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CHAPTER 299—S.F.No. 2266 

An act relating to taxation; recodifying the tax on petroleum and special fuels; providing civil 
and criminal penalties; appropriating money; proposing coding for new law as Minnesota Statutes, 
chapter 296A; repealing innesota_ Statutes 1996, sections 296.01; 296.02, subdivisions 1,,1a, 1 b, 
1c, 2, 3, 4, 6, and 8; 296.025; 296. 0261; 296.035; 296.04; 296.04]; 296.06; 296.11; 296.115; 
296.12; 296.141, subdivisions 1, 2, 3, 5, 6, and 7; 296.15; 296.151; 296.152; 296.16, subdivisions Ia 
and 2; 296.165,’ 296.17, subdivisions 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, I4, 15, 16, 17, 19, 20, 21, and 22; 
296.171, subdivisions 1, 2, 3, 5, 6,7, 8, 9, and 10; 296.18, subdivisions 2, 3, 4, 5, 6,’and 8; 296.19; 
296.20; 296.21; 296.23; 296.25; 296.26; 296.27; and 296.421; Minnesota Statutes 1997 Supple- 
ment, sections 296.141, subdivision 4; 296.16, subdivision 1; 296.17, subdivision 18; 296.171,‘ sub- 
division 4; and 296.18, subdivision 1. 

BE IT ENACTED BYTHE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
Section 1. [296A.01] DEFINITIONS. 
Subdivision 1. TERMS. Unless the language or context clearly indicates that a dif- 

ferent meaning is intended, the terms used in this chapter and sections 239.75 EEK 
have the meanings‘ given ther_n in this_s—ectT>rI-‘he petroleafum product definitions and 
Tacitfiitions are in§1?l€dT(TmaEl1‘Te. definitiofind specifications in sections 4 l.A_.'O.9_ 
a_ng 239.761.

' 

Subd. 2. AGRICULTURAL ALCOHOL GASOLINE. “Agricultural alcohol 
gasoline” mgans a gasoline—ethanol blend of up to ten percent agriculturally derived fer- 
mentation ethantfi derived from agricultu1§lEo_d1Es, such as potatoes, cereal, grains-, 
cheese whey, sugar beets, forest products, g other renev\T)le_resources, E i 

Q meets E specifications ASTM specification E 4806—95b; 
(2) is denatured as specified in Code of Federal Regulations, title 27, parts 20 and 21. 

Subd. AIRCRAFT. “Aircraft” means E contrivance, now o_r hereafter 
vented, used 93 designed E navigation o_f 9_r flight Ehe 

Subd. 4. ALTERNATIVE FUEL. “Alternative fuel” means natural gas; liquefied ‘ 

petroleum gas; hydrogen; coa1—derived liquefied fuels; electricity; methanol, denatured 
ethanol, an(_i3ther alcohols; mixtures containing 85 percent or more, or other percentage 
as may ’b?et by regulation by Secretary of the U?ited State?Department of Energy, by 
vol-I1me_o‘fEe_tl1_anol,.denatu—r_ed ethanol‘, aEd—other alcohols with gasoline <Fotl1er‘fuel_s; 
fuels other than alcohol‘ that are derived frfibiological matefi; and other_fuels that the 
Secretary of the United States Department of Energy determines by regulation t_o beQ 
alternative_f11eTwitl1in the meaning of sectiorT30l(2) of the Nationafiinergy Policy Act of 
1992 intended @_r"1_1__sE motor vehicles.

' 

Subd. ALTERNATIVE ‘FUEL VEHICLE. “Alternative f_uel vehic1e”'means ‘a 
dedicated, flexible, 91" dua1—fuel vehicle operated primarily in alternative fuel.

' 

Subd. ASTM. -‘_‘ASTM” means th_e American Society _f95 Testing and Materials, 
which is a private organization that utilizes committees of industry representatives and 

‘ regulatgrs to develop product qu7a—l1_'ty standards and test methods to be used by indust1‘1?s, 
regulatory agencies, Eng purchasing agents. 
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Subd. 7. AVIATION GASOLINE. “Aviation gasoline” means any gasoline that is 
capable of 1-1-se for the purpose of producing or generating power forfipelling intefia 
combusti(—)rTenE1e—aircraft, that meets the_specifications in AS—’I‘M specification 2 
910-96, 939 th_at_ either: 

" ”"‘ “
I 

(1) is invoiced and billed by a producer, manufacturer, refiner, or blender to a dis- 
tribut()_r<i dealer, byEdistributEtB 3 dealer 9_r_ consumer, gr by 3 deaTer to consumer, as 
“aviatiofgasoline”; or 

Q whether or no_t invoiced @ billed as provided clause i), received, sold, 
stored, or withdrawn from storage by any person, to be used E E purpose g producing 
_or generating power for propelling internal combustion engine aircraft. 

Subd. 8. AVIATION TURBINE FUEL AND JET FUEL. “Aviation turbine fuel” 
and “jet fuefi mean blends of hydrocarbons derived from crude petroleum, natural g—as_o: 
lTrE,_a—nd synthetic hydrocafimns, intended for u_se in aviation turbine engines, and that Etfi specifications ASTM specification 2 1355-960. 

—- *_ 
Subd. BULK PURCHASER. “Bulk purchaser” means any person not principal- 

ly engaged in buying and selling petroleum products or combustible gases who receives 
special fuel—f_o_r storageand subsequent delivery intofiie supply tank of arfaircraft or a 
licensed—n?)tor vehicle opjrated by t_h_e_ person. 

—— — : _ _ _ _ 

Subd. CASINGHEAD, ABSORPTION, CONDENSATION, DRIP, OR NATWAL GASOLINE. “Casinghead gasoline,” “absorption gasoline,” “condensa- 
tion gasoline," “drip gasoline,” and “natural gasoline” mean a 1ow—octane, high-volatili- 
ty, liquid hydrocarbon by—product of crude oil extraction and pumping, coal gasification, 
g shipping pf natural g_a_s_ through? pipeline. 

Subd. COMMISSIONER. “Commissioner” means fie commissioner o_f reve- 
11116. 

Subd. 12. COMPRESSED NATURAL GAS OR CNG. “Compressed natural 
gas” or “Cl\I—G;’ means natural gas, primarily methane, condensed under high pressure 
af1TsEred in specially designedjstorage tanks at between 2,000 and 3,60Tpounds per 
fiuare inchT_For purposes of this chapter, the enatgy content of CNFis considered tofi 
1,000 Brusfiflgfiw _:?‘”‘“"”’“:“— 

Subd. DEALER. “Dealer” means E person, except a distributor, engaged E business o_f buying a_nd selling gasoline £12 other petroleum products state. 

Subd. 14. DIESEL FUEL OIL. “Diesel fuel oil” means a petroleum distillate or 
blend of petroleum distillate and residual fuels, i11tT1<l—eIl—for use as a motor fuel in internal 
combustion diesel engines, that meets the specifications in ASTM specification D 
975-96a. Diesel fuel includesWmber l and‘ number 2 fuel oifi. K-1 kerosene is not die: 
sel fuel unless it filended with dieselft? for use in FmJVehETes. "_-‘_— 

Subd. 15. DISTRIBUTOR. “Distributor” means any person who (1) receives pe- 
troleum products in this state for storage and subsequenTdi_stributio?1T)y Wnk car or taT1lE 
truck or both, Q E<E1_c—e-sTfn3nufactures_,Tr refines petroleum prod11c_tsFtl1Fs§ta-(Y 
(3) imports petroleum products into this state via boat, barge, or pipeline fdfstorage and 
§1Tbsequent delivery a_t g furtheftranfift-at_ion from boat, barge, or pipe li11—e temfinalsin 
this state. ‘ 
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Subd. 16. DYED FUEL. “Dyed fuel” means diesel fuel to which indelible EE 
been added, either before or upon withdrawal at a tennin$>r_refinery rack, and which fibe sold -for exempt purposes‘. The dye mayFe_either dye Equired to be adthad per the 
fiAEd_yEt_lEt meets other specifications required by tl_1e- Internal REVERE Service or 
th_Tco—1nEs%er. 

~— '___~ 
Subd. EPA. “EPA” means th_e United States Environmental Protection Agency. 
Subd. ETBE. “ETBE” means ethyl tertiary butyl ether, EE equivalent term 

tert—butyl ethyl ether. ETBE is a hydrocarbon compound approvedby the EPA fo_r use as 
an oxygenate gasoline. ETEE a liquid at normal atmospheric pressure Ed tempera: 
ture. E chemical composition o_f ETBE E2E5OC(CH32 g. 

Subd. E85. “E85” means a petroleum product git a blend of agriculturally 
derived denatured ethanol £1 gasoline that typically contains 85 percent ethanol by vol- 
ume, @ at a minimum must contain 60 percent ethanol by volume. For the purposes o_f 
gs chapter, £13 energy content o_f E consideredT_o E 82,00l)_ETTs E gallon. 
E85 produced for use as a motor fuel in alternative fuel Vehicles as defined in section 

» §§6A.o1, subdF_;Tsi'oH§'n”msc comm @ ASTM srFc:ification 93798-96. ” 
Subd. ETHANOL, DENATURED. “Ethanol, denatured” means ethanol that 

is to E blended with gasoline, has been agriculturally derived, and complies with ASTM 
specification 2 4806—95b. This. includes E requirement _tl1_a_t ethanol may be denatured 
only § specified Code pf Federal Regulations, tit1_e £3 parts Q an_d 

Subd. 21. FOR USE IN MOTOR VEHICLES. “For use in motor vehicles”‘means 
for use in paducing or generating power for propelling motor vehicles on the public 
@l1\>v—:1)Is of this state (W in machinery operafid on the public highways of thTstatTe for the 
purpose of constructing, reconstructing, or maintainingthose public highways. Ecg pg 
poses subdivision, “public highwgys” includes bridges. 

Subd. GAS TURBINE FUEL OIL. “Gas turbine fu_el fl means E Qt con- 
tains mixtures o_f hydrocarbon 9_i_ls fig ofinorganic @ an_d excessive amounts o_f solid g fibrous foreign matter, intended E g nonaviation gas turbine engines, andE 
meets t_h_e specifications ASTM specification 2 2880-96a. 

Subd. GASOLINE. Q “Gasoline” means: 
(1) all products commonly or commercially known or sold as gasoline regardless of 

their Tassification or uses, except casinghead gasoline, absorption gasoline, condens; 
Egasoline, drip gfisoline, or natural gasoline that under the requirements of section 
73791761, subdivision 3, must Rt be blended with gasoline thafiias been sold, trfisferred, 
9_r otherwise removed from a refinery o_r terminal; ad 

(2) any liquid prepared, advertised, offered for sale or sold for use as, or commonly 
and cdrnmercially used as, a fuel in spark—ignitioH,iriEfnal <—:o_1fil)_u§t—i§1 aghies, and that 
when tested by the weights and measures division meets the specifications in ASTM 
sfieaficationfi 18-14-96. 

__ — O _ 
(b) Gasoline that is not blended with-ethanol must not be contaminated with water or 

other impurities and must comply with both ASTM specification D 48 14-96 and the y_o£ 
atility requirements Code of Federal Regulations, gtl_e Q, pa_rt 
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(c) After gasoline is sold, transferred, or otherwise removed from a refinery Q t_er: 
minalza person responsible for 93 product? 

(1) may blend gasoline with agriculturally derived ethanol, as provided in subdi- 
visiofgfl -

7 

(2) must not blend the gasoline with any oxygenate other than denatured, agricultur- 
al_l_y derived ethanol; 

Q must n_ot blend th_e gasoline with other petroleum products % ar_e n_ot gasoline E denatured, agriculturally derived ethanol; 
_(fl must n_ot blend lg gasoline with products commonly E commercially known 

as casinghead gasoline, absorption gasoline, condensation gasoline, drip gasoline, or nat- 
Ezg gasoline; an_d 

Q may blend Q gasoline _a 
detergent additive, g antiknock additive, grg 

additive designed t_o_ replace tetra-ethyl lead, tilt registered b_y th_e EPA. 

Subd. 24. GASOLINE BLENDED WITH A NONETHANOL OXYGENATE. 
“Gas5Hrieble}1ded with a nonethanol oxygenate” means gasoline blended with ETBE, 
MTBE, or other alcblfflbr ether, except denatured ethanol, that is approvedT\s- an oxy- 
genate by_the EPA, and th_E complies with ASTM specificatioT)4814-96. o;E§§FnEFe§‘, 
other must n_oT5e blended into gasoline after the gasoline has @sT, transferred, or other—w§e 'r—e—r-noved fr_orn fiefinery g ter-niinalf — 

Subd. 25. GASOLINE BLENDED WITH ETHANOL. “Gasoline blended with 
ethanol” me—ans gasoline blended with up to ten percent, by volume, agricultu% 
derived, denatured ethanol. The blehdTr11Tst E61fi31y with the7olatility requirements in 
Code of Federal Regulationszfile 40, part 80. The bladrriust also comply with ASTl\_/I 
specifEation D 4814-96, or thefisfinfligsujc from whicha:y1soline—ethaf1‘ol blend 
was produced must comply with ASTM sp—?:ification D 4814-96; and the gasoline—etha- 
nol blend mustniot be blended with casing head gasoline, absorption gasoline, condensa- 
751 gasoline, drip gasoline, or natural gasoline after the gasoline—ethanol blend has been 
@513, transferre_<i,—or otherwis_e removed from a?i_n;y or terminal. The blend n_eEd—n3t 
Eaifiiaiy with ASTTI specification D 4814-96_if it is subjected to a sifidard distTtio_n 
tel IE a distillation _t_e§t_, E gasoline-ethanol blend n_o_t required t_o comply with the 
temperature specification a_t th_e 5_O percent liquid recovery point, me gasoline from 
which the gasoline—ethano1 blend was produced complies with all of the distillation spec- 
ifications. 

Subd. HEATING FUEL OIL. “Heating fue_l o_i1: means a petroleum distillate, 
blend of petroleum distillates and residuals, or petroleum residual heating gel mat meets 
th_e specifications ASTM specification 2 396-96. 

Subd. HIGHWAY. “Highway” means _tl_1_e_ entire width between th_e boundary 
lines of every E publicly maintained when part of gig fly open for Q public. 

Subd. 28. KEROSENE. “Kerosene” means a refined petroleum distillate consist- 
ing of a hom—ogeneous mixture of hydrocarbons essentially free of water, inorganic acidic 
a_ndT§asic compounds, and excessive amounts of particulate contaminants and that meets 
gig specifications ASTM specification 2 3699-9631. 
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Subd. 29. LICENSED MOTOR VEHICLE. “Licensed motor vehicle” means (1) 
any vehicle_subject to a motor vehicle registration in which the power is produced with 
an—y fuel in an interna_1c_0mbustion engine, and (2) an_y motor Vehicle notsubject to a_rn—o: 
t6r_vH1Tcl_e Egistration. on which is mounteEEnEelling, feed grirnfng, well E-iIlin_g: 
o_—rsawing machine. 

_ _ n_- —_ - 
Subd. 30. LIQUEFIED NATURAL GAS OR LNG. “Liquefied natural gas” or 

“LNG” mean—s natural gas, primarily methane, which has been condensed through a cryo: 
genic cooling process and is stored in special pressurized and insulated storage tanks. For 
purposes of this chapter, the energy content of LNG will be considered to be 69,000 
BTUs EEa11—orr. _ "I ‘ 

— I" T ‘I 
Subd. 31. LIQUEFIED PETROLEUM GAS, LPG, OR PROPANE. “Liquefied 

petroleum gz:1’_s,” “LPG,” or “propane” means a product made of short hydrocarbon chains 
and containing primarily propane and butane that is stored in specialized tanks at moder— 
'aTpressure. For purposes of this chapter, the ener_gy content of LPG or propane will be 
Eisidered t_o~;— 86,000 BTTUTper gallon.— "T I‘. — ——w 

Subd. GASOLINE, “Marine gasoline” means gasoline used E 
ducing ind generating power Q propelling motorboats used 93 E waters p_f state. 

Subd. 33. MOTOR FUEL. “Motor fuel” means a liquid, regardless of its composi- 
ti_on pr propaties, p_se_d’t_o propel a motor vehicle.

- 
Subd. 34. MTBE. “MTBE” means methyl tertiary butyl ether, or the equivalent 

term tert—b11—t§/l methyl ether. MTBE is a hydrocarbon compound approvedby the United 
S?es Environmental Protection Agency for use as an oxygenate in gasoline._M_TBE is a 
liquid at normal atmospheric pressure andtemperafure. The che_mical composition_oT 
MTBET_s @3_)_3COCH3; 

_ “ “ 
Subd. 35. M85. “M85” means a petroleum product that is a liquid fuel "blend of 

methanol andgasoline that contains atleast 85 percent methan~ol—b)7 vo1umefi)rtTpu: 
poses of tlnsehapter, the energy cont§1E\/I85 will be consideredTo be 65 ,000ET~U@ 
gallon. M85 produced for use as a motor fuel in alternative fuel vehicles, as defined in 
subdivisTn§ rn_u_s_t corn—ply—wi~&_:ASTM specification lg 5797596. 

_ _ 
Subd. 36. MOTOR VEHICLE GASOLINE EXCISE TAX. “Motor vehicle gas- 

oline excise-Tax” means the tax imposed on gasoline used in producing and generam 
power Q‘ profiling mofi VEIICICS u_sed@ t_h3 publ—ic:hig_hways o_f t£@ 

Subd. 37. MOTOR VEHICLES USED ON PUBLIC HIGHWAYS OF THIS 
STATE. “MTtor vehicles used on public highways of this state” means every vehicle op- 
erated upon the highways of this_state the power for the operation of which is producedfi 
generated in an internal combustion engine, but does not include tractors used solelyE 
agricu1tu‘‘raT1Erposes. 

-* —‘ —_ —~ 
Subd. 38. MOTORBOAT. “Motorboat” means any contrivance used or designed 

for navigatieffon water other than a seaplane, propelledin any respect byjafirinery, in- 
mding detachfile motors. 

: — -1 _ — 
Subd. PASSENGER SNOWMOBILE. “Passenger snowmobile” means _a 

se1f—propelled vehicle designed for travel 9r_1 snow or ice, steered by skis or runners, with 
an enclosed» passenger section tlLat provides seating £95 _n_o_t lei than §<_)_u_r nor moreE E passengers-. 
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Subd. 40. PERSON. “Person” means any individual, firm, trust, estate, partner- 
ship, associaTi_on, cooperative association, joifitock company or corporation, public or 
prifite, or any representative appointed byWer of any court; o?an officer or employé 
of a COIEJIWJH, or a member or emp1oy~ee of apafiriership, wh7)_as such—o‘fficer, em- 
ployee, or membeTi§under a duty to perforrfany act prescribW)y_tlKc—hapter. 

7*‘ 

Subd. 41. PETROLEUM DISTILLATE. “Petroleum distillate” means .a hydro- 
carbon or gfiip of hydrocarbon compounds that have been extracted from petroleum 
crude oil. by a disti_1lation process involving evaporation b37h_eating, and‘ subsequent con- 
densatioifficooling. 

_ ”_
' 

Subd. 42. PETROLEUM PRODUCTS. “Petroleum products” means all of the 
products defined in subdivisions 2, 7, 8, 10, 14, 16, 19, 20, 22 to .26, 28, 32, anTi3—5.— 

Subd. PETROLEUM RESIDUAL. “Petroleum residual” means a heavy ii 
drocarbon o_r group Q heavy hydrocarbon compounds @_cl_o-_r1_g: evaporate during 3513 
tillation process. 4 

Subd. 44. RECEIVED. (a) Except as otherwise provided in this subdivision, petro- 
1eum—1K>'di1cts brought into thisstate shall be deemed to be “received” in this state at the Hand place they areuTl1c->ad‘e?l—i—rTtl'1‘i’s.~s»_tzW:. When so_u—n1oaded suchprfictfliallplie 
daeiriédto be regii/<§l_in this statebyfi: person who isthe owner ifidiately aft<§§1E 
unloading; provided, however, that if such own?_sh(§'l-icensed as a distribut3r_in—tlTis 
state and if such products. were fipecfi delivered E this stateby_a person whdifi 
censefisafiributor, then such product—s shall be deemefiabte-“received in tl1iE1t_eb‘y 
th_e licehsed distributor b_y whom t_lE same were so shipped_or_delivered. 

(b) Petroleum products produced, manufactured, or refined, at a refinery in this state 
and stored there, 93 brought into the state by boat gr barge gr like form of transportation Ed deliveféffitta marine ter—rHin2T1—i_n—tl1is §tat—e_5fid stored theigir brought into the state 

. mipeline anddelivered at a pipelEet_er%lhi‘this stateTtr1_d_s—t_ored thereEaEnoTtE 
c—onsidered received until Edy are withdrawn frorfiifiafiry or teFm?afi3FsfiTeE 
use fi1t_e g l"<)_r—cleli\/Tijigshipment t_o pointfithin state. 

— _-— 
(c) When withdrawn such products shall be deemed received by the person who was 

_th_e owner immediately prior to withdrawal; unless Q such products are withdrawn for 
shipment or delivery to another licensed distributor, in whigh case the 1i<:—er1sed distribufi 
to whom shipment g delivery is made _SllE1_lib6 deemed to have received such prod- 
fits in this state, p_r (_2)_ such products are withdravfii for shipEie}WE delivery to a person 
1_ElE¢e_r1s—ecT2Et distrib_uTr, under orFor more sa1e——o—r exchange_agreements_b_y or be- 
tween persorEo_71e or more of whonT'1? zflicensec1Tstr_ibutor, in‘ which case thefiisfpfi 
chaser or exchangee—under such agree_rn_ent or agreements, whois license-d“a_s"§cEstr—ibE 
to_r, flajbe deemed t_o p_roducts tllwsrtef 

—_ 
(d) Petroleum products produced in this state in any manner other than as covered in 

this subdivision shall be considered received by thefioducer at the time and place pro- 
duced. 

_— “_"—_——'———~ 
Subd. 45 . REFINERY OR TERMINAL. “Refinery” or “terminal” means any pe- 

troleum refin—(:ry, pipeline terminal, river terminal, storage facility, or other point of orifi 
where petroleum products are manufactured, or imported by rail, truck, barge, or pipe; 
and held, stored, transferred,-oqffered for distribution; distribfied-,.o—ffered for sale,or sold. 
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For the purpose o_f restricting petroleum product blending, this definition includes all re- 
fineries and terminals within and outside of Minnesota. Forfipurposeof assessing_fee§, 
this definition does not include a licensed distributor’s bulk storage facility that is -used to 
store petroleum products for which the petroleum inspection fee charged under chapter 
@i_seither119£‘9_u_e_21:E=§_—@&T

_ 
Subdffi SPECIAL FUEL. “Special fuel” means: 
Q combustible gases ffli liquid petroleum products E substitutes including 

undyed diesel fuel, except gasoline, gasoline blended with ethanol, and agricultural alco- 
lgl gasoline which are delivered i_n_t_o the supply t£_1l< o_f a licensed motor vehicle E‘ ii 
storage tanks maintained by Q owner or operator ofa licensed motor vehicle as a source 
of supply for such vehicle; 

(2) all combustible gases and liquid petroleum products or substitutes, except gaso- 
line, gasfine blended with etlfa-n—ol, and agricultural alcohol fisoline, when delivered to 
ali—c_ensed special fuel d—e—aTer or to theTtail service station storage of a distributor who hz§ 
elected t_o me special fu_e_l excise tg g provided chapter; 

Q_)_ combustible gases and liquid petroleum products g substitutes, except gaso- 
line, which are used as aviation fuel; or 

Q dyed _f1_Je_l_ Eat being used illegally a_ 
licensed‘ motor vehicle. 

Subd. 47. SPECIAL FUEL DEALER. “Special fuel dealer” means any person en- 
gaged Ehbhsiness o_f selling and delivering special Eel into the supply tank o_f Q ai: 
craft or a licensed motor vehicle.

' 

Subd. USE IN LICENSED MOTOR VEHICLES. “Use licensed motorE 
hicles” means use producing or generating power E propelling .1icensed motorE 
hicles _o_r_1 _tlE public highways pf state._ 

Subd. WATERS OF THIS STATE. “Waters o_f state” means E waters 
capable of substantial beneficial public use and any waters to which the public has access, 
which g within the territorial limits pf state including boundary waters. 

Subdi WET ALCOHOL. “Wet alcohol” means agriculturally derivedE 
mentation ethyl alcohol having a. purity pf at least Q percent blit l_ess E Q percent. 

Sec. 2. [296A.02] ADMINISTRATION. 
Subdivision ENFORCEMENT RESPONSIBILITY. lhe commissioner g 

revenue’ shall enforce Eng administer E provisions o_f chapter with th_e assistance pf 
t_h_e_ commissioners o_f public safety, public service, and transportation. 

Subd. 2. POWERS OF COMMISSIONER OF REVENUE. The commissioner, 
or duly authorized agents, may conduct investigations, inquiries, andharings under this 
Efiaffir. In connection with such investigations, inquiries, and heabrhfgs, the commissio_n: 
er and the duly authorized agents have all the powers conferred upon E commissioner 
a_n(me_c_omTrn—'ssioner’s exarninersb37s}§ti§1 270.06, and th_e provisions of that section 

Q E investigations, inqfiries, gd hearings_._- fig‘ 
Subd. 3. RULES; ADMINISTRATION AND ENFORCEMENT. The commis- 

sioner may adopt rules relating t_o th_e administration anti enforcement o_f lavgegulating 
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the sale, distribution, and E of petroleum products 992 special fuel. Lire rules shall3 
Esonable and consisfit with_the law. ' 

Subd. 4. APPLICATION TO FOREIGN OR INTERSTATE COMMERCE. E provisionpf chapter shall apply t_o, pr lg construed t2 apply mi foreign or inter- 
state commerce, except insofar as the same may E permitted under th_e constitufim fig 
the laws of the United States.

' 

Sec. 3. [296A.03] DISTRIBUTOR’S LICENSE. 
Subdivision 1. GENERAL RULE. IE person shall produce, manufacture, Q re; % petroleum products state, _o_r_ receive, distribute, sell, Q E state petro- 

leum products which have r_1c_)_t been received state b_y a licensed distributor, o_r 
a_ny manner gt as a distributor as defined section 296A.01 without having been 
censed by _the_ commissioner as a distributor.

' 

Subd. QUALIFICATIONS. Q A distributor’s license shall be issued tp apyE 
sponsible person @ applies an_d qualifies a_s a distributor. 
Q Upon application t<_3_ th_e commissioner, the commissioner must issue a distribu- 

tor’s license t_o E person who: 
g1_)_ receives petroleum products state Er bulk storage @ subsequent 

tribution Q @ truck; 
Q produces, manufactures, pr refines petroleum products state; 

(_§)_ holds air unrevoked license § a distributor § Q? E l_, 1994; 
§fl_)_ 

imports petroleum products H3 state via boat, barge, or pipeline Q storage g subsequent delivery a_t 9_r further transportation from boat, barge, Q pipeline termi- 
nals state; o_r 

(5) holds a license and performs a function under the motor fuel tax law of an adjoin- 
ing state equivalent to that of a distributor under this chapter, who desires to ship or deliv- 
E13?-Eéieum product_s fTm_tlIat state to persons iThis state not licensed as distributors in 
this state and who agrees toassume with respect to all petrolaim products so .sl1ipped or 
Exgred’-tfiehabilities of_a distribtflreceivingparoleum products in this state pro: 
vided, hovg/er, that any_su_ch license shall be issued only for the purp(§e_<)FpeT1ittTg 
such person to recne-iveinthirtate the petr—ae_1Tm producT§o—sI1ipped or deli\Ered. Except 
as herein provided, all persons licensed as distributors under this clause shall have the 
same rights and privileges and be subjectto the same duties, refiirementsfafitfialthas — " " 

Subd. LICENSE FEE. An application Er a distributor’s license must be accom- 
panied lg E initial fe_e o_f $25. Once licensed, a distributor must remit a $25 fe_e annually 
t_o maintain the license. 

Subd. LICENSING PERIOD; EXPIRATION. Each license period shall beQ 
one year ending each June 30.

— 
Subd. FORM OF APPLICATION; BOND. Q written application shall l_)_e 

made me form arid manner prescribed El fie commissioner. Q E commissioner shall also require E applicant 3 licensee to deposit with the 
state treasurer securities o_‘ftl1_e United States government pr the state of Minnesota o_r t_o 
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execute and file a bond, with a corporate surety approved by the commissioner, to the 
state of Mfinesbta i-I—1.a—I1_aI~1T0_1.IIlYtO be determined by the comir_1iwToner and in a form_toE 
fixed by the commissioner‘ and approved by the attorney general, and which shall be 
conditi_on§for the paymentWen due of al—1—ex—(fie taxes, inspection§s, penalti—es,_aE 
accrued inter7e§tEsing' in the ordinary c”5u‘rée of business or by reason“)? any delinq1ua—nt 
money which may be due th—e state. The bond shall cover alTpTaces of bu_siiEs within the 
state where petjeum products arer~_e—ceivedWhe licensee. Theapplicant or licensee 
fall designate and maintain an age_nt in this stfi flan whom service may be nfide for all 
purposes pf section. 

(c) An initial applicant for a distn'butor’s license‘ shall furnish abond in a minimum 
SI;°_T$-‘5_a000_f2£E12f_11E£r7 

— _ —' 

(d) The commissioner, on reaching the opinion that the bond given by a licensee is 
inadefifiagn amount to ful1y—protect thejate, shaHr—eE1flr—eEadditionaTb_ond in such 
amount § @ comrriisficmeiu deems stifficient. : _ ‘C: 

(e) A licensee who desires to be exempt from depositing securities or furnishing 
such Endshall funuWo the cominissioner an itefized financial statemenfihowing the 
gets and the liabilities offie applicant. If it appears to the commissioner, from the fmfif 
cial statement or otherwise, that the applicant is financially responsible, then the commis- 
sioner may exempt Q5 applicant E depositing such securities or furnishing such bond 
until the commissioner otherwise orders. 

—— -‘ 

(f) When 93 surety upon any bond issued under the provisions of this chapter have 
fulfilfil the conditions of such—bTo-nd and compensatedfiie state for an3T<)ss occasiEe_d 
by any acgr omission ofany-1-icenseeunder this chaptef§1E?m}TyTu:1TbE subrogated 
to all the rights o_f t_h_e iagih connection wjfljhp transaction where £hl_o§ occurred. 

Subd. 6. SURRENDER OF LICENSE. When the licensee shall voluntarily or in- 
voluntaiilysell, dispose of, or discontinue business during the terFof a_ license, _tl_Te—1i_- 
censee shall_ifr1_mediatel)I—ncEfy the commissioner in writing—a1Ttl_sl1Hl within ten dag 
surrende_r_@ license at the cornrEsioner’s office Paul,Wnh§)ta. 

C‘ :- 
Sec. 4. [296A.04] SPECIAL FUEL DEALER’S LICENSE. 
Subdivision 1. REQUIREMENTS; APPLICATION AND FEE. N 0 person, ex- 

cept a licensed dis_tn'butor, shall engage in the business of selling or deh'\I—ering spe<E 
fii—el, upon which no tax has l$imposed—,‘a.§ special fuefilealer witiout having applied 
for and secured from the commissioner a special fuelvdealer’s license. The application 
shqalhlbe made in Errn—and manner prescribed by tl—1a:ommissioner andslfall be accom- 
faTed_by the payment (E $25 license fee. A stfizfifuel dealer’s 1ic§eEllbe issued 
to any r<e—sponsible perso-iiflqrlifying asjspecial fuel dealer who makes proper_applica- 
Ebfiiie license shall be displayed inac_onspicuoT1s—mannerHt—he place of business and 
slE;pire annuEo__r1.November—_

— 
Subd. 2. BONDS. The provisions of section 296A.O3, subdivision 5, paragraphs 

_(bL £121 (e)@d £f)_, relatirgto bonds apfiy t_o special Eel dealers.
_ 

Subd. 3. SALES TICKETS. A sales ticket shall be issued for each delivery of spe- 
cial fuel to Especial fuel dealer or bulk purchaser. A sales ticket shmalso be issued—tE 
%hEh7eryWfl1esu_pplWaTk?ai1fa—ir<E(Eal1'ceHIIW)rE1iae,iT()E 
fiFe_sted b_y E’13Erch_aser. g11g}Ter_soEl_hg de1ivers‘@ special E in mi @‘sa1_?_§ 
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ticket and shall show o_n _t§e_ ticket th_e name and address pf Q; purchaser, dag o_f sale, 
numbrer—9_f gallons, price per gallon, amount 9_f % E total amount o_fsa1e; 

Subd. 4. ACCUMULATING METERS. Every special fuel dealer shall make all 
special fuel, except liquefied petroleum gas, t‘hTo'u_gh an —acc1_1mulatin_g 

meter in workhig order, Which shall be provided by such dealer. Whenevera licensed spe- 
cial fuel dealer fails to comply with the provisions of this subdivision or any rules of the 
efmfissioner perdrient theret5,_t'he”l‘i‘cense issued_t<E1ch dealer unTie17sT1bdivisioIfi E b_e revoked l;y_ me commissioner. H 1 —_ * 

Subd. SURRENDER OF LICENSE. A special fpel dealer whp discontinues, 
sells, gr disposes g th_e business E manner, at any time, shall surrender E special 
fgel dealer’s license Q Qe comrnissioner’s office Paul, Minnesota. 

Sec. 5. [296A.05] BULK PURCHASER’S LICENSE. 
Subdivision _1_. REQUIREMENTS; APPLICATION AND FEE. E person gag 

receive special fuel, upon which no tax has been imposed, as a bulk purchaser without 
having applied §ni<fi§cured fr—o‘fI1’the~c3m~17I1-issioner a b1I_ll<—pT1r71aser’s license. The 
application sha1l~—b_e—niade in a form anfinanner prescribed b_y_t-he commissioner and shall 
be accompanied by the payment of a $25 license fee. A bulk purchaser’s license shall be 
issued to any resfinfible personhciutilifying as _a_—j:l§p~1Eiaser who makes prc$eTaE 
plicatiofifie license shall be displayed in a conspicuous manner irithe place of business 
and shall expire annually on November 35. '

~ 
Subd. BONDS. E provisions o_f section 296A.03, subdivision _5_, paragraphs 

Q); £d_)L £3), El Q relating to bonds apply tp % purchasers. 
Subd. SURRENDER OF LICENSE. A E purchaser wig discontinues, sells, 

or disposes of the business E manner, at airy time, shall surrender E E purchas- 
er’_s license at gig commissioner’s office Paul, Minnesota. 

Sec. 6. [296A.06] REVOCATION OF LICENSES, PERMITS, AND CERTIFI- 
CATES.

~ 
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If any person fails to comply with this chapter or the rules adopted under this chap- 
ter, witlfiit reasonable cause, the may give the person 30 days’ notice in 
‘vi/Hting, specifying the violaticfi, and stating the$sEi_up‘o-n such viHaW>n_s the con: 
missioner intends to7.voke the pe@I’s licen§Tpermit, or ceIt_.i-ficate. The notice shall 
also advise the persen of the pe_rson’s right to contest the revocation undertwhis sectiorufl 
the general procedures for a contested case hearing under chapter 14. The notice may be 
served personally or byfiaflil in the mafir prescribed for serviceTfaT5rder of 35565; 
ment. A license, pgrft, Eer_ti%1te is revoked when E commiss_ioFer serves‘ a notice 
of revo_cation upon the pe_rson after 30_days have passedfollowing the date of the notice 
o—f intent to reW)E3_v—vithout the_p—e_rs'5n_r?q1iaE1g a hearing. If a IEIE istfiely re- 
Eiested and held, the licens?permit, or certificate_ is revokedfiter the co_mrnissioIE 
serves a_n_-order _o_f revocation under section 14.62, stfiidivision

— 
Sec. 7. [296A.07] GASOLINE ‘TAX. 
Subdivision TAX IIVIPOSED. There imposed g excise E g1_1_ gasoline, gaso- 

_1in_e blended with ethanol, and agricultural alcohol gasoline used in producing and gener- 
ating power @ propelling motor vehicles used gr} the public highways of state.E 
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tax is imposed on the first licensed distributor who received the product in Minnesota. 
%purposes oi’Fu§:aTon, gasoline is deflnedirection 296"AU)1, subdifisions 10, 18, 
E23, 24,25, 3_2,.and 34. The tax is payable at ti: time and in the form and ma11ner7pTe: 
§e?ibedbyth_e_<3nn_fissiE>1Tef 'fiTax is payal-)h:—21tTher—21tes'_s[3ecifiTdiHs11bdivision:3§ 
subject t? th—e exceptions arid EEJCTHE sp_ecified_ i_1Ts'e_cT_o7n 296A. l7._ 

‘- 

Subd. 2. TAX IJVIPOSED FOR MARINE USE. Subject to the provisions of sec- 
tion 296A. 13, subdivision 2, there is imposed an excise tax, at theusfie rate per gallonjzns. 
Egasoline excise tax, onall marine gasolineheceived, sold, stored, ornwi-tl17d?awn from 
E)-rage in this state.fiisa_tair'is payable at the times, in the manner, an(Tby persons s;$ 
Ei_I1—ElT_S.—£*L;Tr-—_'_ 

—— _"— 
Subd. RATE OF TAX. The gasoline excise tax is ‘imposed at the following rates: 
(1) E85 is taxed at the rateof 14.2 cents per gallon; 

Q Q other gasoline taxed at the gate o_f Q cents per gallon. 
Subd. 

_ 

TRANSIT SYSTEMS EXEMPT. TIE provisions o_f subdivision _l_£l_or1_(§ 
apply t_o gasoline purchased by _a transit system or transit provider receiving financia1.a_s_: 
sistance or reimbursement under section 174.24, 256B .0625, subdivision 17, or 473.384. 

Sec. 8. [296A.08] SPECIAL FUEL TAX. 
Subdivision 1. TAX IIVIPOSED. There is imposed an excise tax on all special fuel 

at the rates specified in subdivision 2. For purposes of tl1§_section%vv—r_1er_ or operator” 
rT1e_an_sTh-e-operation Ff licensed moE)r7:hic1es, whethyloaded or empty,T/hether for 
comperfition or not 17)} compensation, and whether owned by or leased to the motor c; 
{E E9 operates them 3' causes them to operated. 
Q E undyed diesel E an_d undyed kerosene, the t_ax_ imposed _or_1 they 

censed distributor who received the product Minnesota. 

Q) E dyed E being used illegally in a licensed motor vehicle, E ta_x imposed 
o_n _th_e owner 3 operator pf t_h_e motor vehicle. 

(c) For dyed fuel used in a motor vehicle but subject to a federal exemption, although 
no federal tg E E imposed, th_e owner or operator o_f E vehicle liable _f(£ E state 

(d) For other fuels, including jet fuel, propane, and compressed natural gas, the tax is 
imposed Q fie distributor, special E dealer, or bulk purchaser. 

(_e)_ Any person delivering special gal E which Q excise % gas no_t previously 
been paid, into the supply tank of an aircraft or a licensed motor vehicle shall report such 
delivery and shall 3 o_r cfict and pay Eexdise o_n the special fu_el s_o delivered tg % commissioner. ' 

Subd. RATE OF TAX. E special fuel excise tax imposed a_t me following 
rates:

‘ 

Q Liquefied petroleum E E propane taxed a_t E rate _o_f lé cents E gallon. 
£2_) Liquefied natural gas taxed a_t the 'r_aE o_f1_2 cents Er gallon. 
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(3) Compressed natural gas is taxed at the rate of $1.739 per thousand cubic feet; or 
20 cents LE gasoline equivalent, as defined b_y th_e National Conference Q Weights Ed 
Measures, which 5.66 pounds E natural gas; 

(4) All other special fuel is taxed at the same % § E gasoline excise tax as speci— 
f1edii1_s<?ion 296A.07, S1TIFIiSi0n E payable % form E mannerg 
scfibed by gig commissioner. 

Subd. 3. TRANSIT SYSTEMS EXEMPT. The provisions of subdivisions 1 and 2 
do not applyto special fuel or alternative fuels ptuTl1ased by a transit system or_trzTsi_t 
provid¢§r——1"ect§ving fina—n_6i'aT assistance Treimburseme_nt_ under section‘-174.24, 
256B.O625, subdivision 17, or 473.384. 

"’ 

Subd. 4. TAX IMPOSED ON USE. If it is determined by the commissioner from 
an exarninafi-on of any records pertaining tofltheoperation of au1—yTi'5ensed motor vehicle 
Wliich uses specHlf—ué1, that the special fuelfir on the spe?ia1T1e1 used in this state has 
not beerTf>aid to thi's'stat'e-31?)" any otheT‘sta§i'f‘pur_chased in_s11—cl1W1<aT sE:,FreTs 
@eTi_ir1_pos'ed §r1ex_<:Tse—t_itxattlTesame r1It’e"pEr gallon as tlY37gas_o1ine tax, on all such 
special fuel. All i§sessmenFof—ta—x_ made u'nd_er"th'is subdivision shall be 1531'»? th_eusE 
to the Ecfimisfiioner upon d_e_nE1d. For purposes of this subdihfiimi, “spe_cizTfE’7 
means fly fpel other tli_ar_1 gasoline ET a licensed nfior vehicle state.

j 
Subd. INTENDED USE. fl special 3131 except tlgt used fg aviation fag shall 

be deemed to be intended for use in a licensed motor vehicle in this state at the time of sale 
95 delivery. 

Subd. 6. LIABILITY FOR FAILURE TO KEEP ADEQUATE RECORDS. If 
adeq1TateTe~c_ords are not kept, or if the sales are not adequately accounted for, then a1_l 
sales of combusti5l<?g'a§e§aridlfiuidEt%11finHucts, except gasoline, me—de€nTe—dE 
be sales of special fuel. In such cases, there is imposed E excise tax of the -same rate per 
Elfitiésilg gaso1i—r1_eex3ise_E1-_)_c_ on gig products, @ t_he_ vendorg 

Sec. 9. [296A.09] AVIATION TAX. 
Subdivision GASOLINE TAX IMPOSED. Subject to any refunds or credits 

there is imposed an excise tax, at the rate of five cents per galloifonall aviatiorigasoline 
receifid, sold, sto_red, or vs/i—tlldr'aW1fi*—o‘1ri‘sto—i*age in th—is state. Irizfion gasoline is de~ 
fined in se?tFn 296A.61‘, subdivision 1 

‘ _ “‘ ‘ ‘“ 
Subd. 2. SPECIAL FUEL TAX IMPOSED. There is imposed an excise tax of the 

same rate per gallon as the aviation gasoline on all jet fuel_or special Eel recei\E,_soT, 
storedfi xmhdrawn from storage in this stat<:,_f‘()_ri1s5a§§i1Etitutes fcraviation gasolfi 
and not otherwise taxe-d_a§ gasoline. let fg defined in section 296A.Ol, subdivision 8. 

Subd. 3. EXCEPTION T0 TAX FOR AVIATION USE. The provisions of subdi- 
visions 1 and 2 do not apply to aviation gasoline or special fuel pifchased and [faced in 
the fuelfafi Sfanficraft outside the state, evenThough thfiasoline may W:onsum$ 
Wi‘tlEth_i_ssta—te._ 

"T 
' 
1 — T-___———_“ 

Subd. MANNER OF PAYMENT. These taxes are payable in the form and man- 
ner prescribed by the commissioner. 

— ' — 
Subd. TAX NOT ON CONSUMPTION. The taxes imposed by subdivisions 1 

and 2. are expressly declared no_t«t_o E? a t_a_x upon consumption o_f aviation gasolineg 
spfecial fuel by an aircraft. 
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Sec. 10. [296A.10] LIABILITY FOR UNPAID TAX. 
Subdivision 1. UNREPORTED FUEL. It is the duty of every distributor, dealer, 

and person who sefis or uses gasoline manufact11_r«=§l,E()(Tced, r<e<::ei*/ed, or storedby the 
d_is_tributor, dealer, or per_sE, and of every personvusing gasoline in motor vehicles or sfiet 
cial fuel in licensed motor vehicles to know whether the tax has been paid on the fuel. If 
'tTe:'t%as not been reported or if the_t-ax has not been r)7aiEl,_i‘t_iEz1t;Tcers<)T’sE1t§I—to?r><)E 
to the commissioner the quantity of the gasoline or special fuel sold or used and to pay the 
tax as provided in this chapter. All provisions of this chapter relating to the calculation, 
c—c)ll§:tions, andpafient o_f Q17: fl E apfiirble tg any E persflorfdealer, gr 
tributor. 

Subd'. 2. UNREPORTED AVIATION GASOLINE. The provisions of subdivi- 
sion 1 do not_apply to aviation gasoline. It is the duty of every Eiisftributor, deale_r, and per- 
Ev7l1~c>‘1'_eEei—\Ie:s,_se1ls, stores, or withdraVvs?5ffi_stFraTg'e—i1—1 this state aviation ga§)E 
Enfwtured, produced, received, or stored by the dist1'ibut_<)r,—d<:zE or person to know 
whether the tax has been paid on theaviation gasoline. If the fuel has nofiaeen reported, or 
if the tax has not been paid to the commissioner, it is that person’s duty to report to the 
;oFmTsioTerWeTmfnFt?o?sTd1 gasoline so rec3v_ed,_sold, stored, or wThdrawn_fr(E 
storage. That person is also Fa1bIeTor the payment of the taflll provisfins of this 
relating to the calculation, collections, and payment of the tax apply to any such person, 
dealer, o_Tcli—stributor. 

: 
A 

T‘ __ — —w I‘ —_: 
Sec. 11. [296A.l1] SELLER MAY COLLECT TAX. 
A person who directly or indirectly pays a gasoline or special fuel tax as provided in 

this chapter andwho does not in fact usefle-‘gasoline or special fuel—iT1 motor vehicles in 
tlfs state or ?:eK7€,‘s_tE5, _cFvv_itEr‘a-vvitfrbm storagao be used_13er§onally for the puF 
Igemnbducing or genera_ting power for propelling aircfifnfit sells or othe—rw§eTs- 
posfiesfiof the same, acept as provided in_§~ction 296A. 16, subdVisk)—11_3,—is hereby auth; 
rized to collect, from the person to whom the gasoline or special fuel is so sold or disposed 
of, the tax so paid, and is hereby required, upon request, to make, sign, and deliver to such 
personfarfiiinvoice of such sale or disposition. The sums collected must be held as a special 
ffl 1.“ EELS‘ F95 E EE 2? .Mmn_._';S°ta- 

Sec. 12. [296A.12] GASOLINE AND SPECIAL FUEL TAX IN LIEU OF OTH- 
ER TAXES. 

Gasoline and special fuel excise taxes shall be in lieu of all other taxes imposed upon 
the business of selling or dealing in gasoline or special fuel, whether imposed by the state 
or by any of its political subdivisions, but are in addition to all ad valorem taxes now im- 
;7J§'e—d”-b7)7lavF Nothing in this chapterE:flt1_'ued as prohil?itin—g the goVenn:'r1g—b—L7(‘l)I—(-)I' 
any o_f—tTis state fr517nTicensing arid regulating_such business‘-vVhere its authority-is 
co_riferre_c-1- Q chartef_ 

__ _ _ 
Sec. 13. [296A.13] PERSONAL LIABILITY FOR TAX. 
Liability E payment o_f taxes under chapter includes a responsible person o_r 

entity described the personal liability provisions o_f section 270.101. 

Sec. 14. [296A.14] TAX AS PERSONAL DEBT OF FIDUCIARY. 
The tax imposed by this chapter, E interest an_d penalties, is e_1 personal debt of the 

taxpa—37€§fr—om the timeF1eli_ability arises, regardless of when the time for discharging th_e 
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liability by payment occurs. The debt is, in the case of any fiduciary, that of the individual 
in the individual’s official or fiduciary capacity only, ufiless the individual hgvoluntarily 
distributed the assets held in that capacity without reserving sufficient assets to pay the 
tax, interest,—2-and pena@,i—_n_vv—hich event the individual personally liable f£r_th_Tde:E 
ciency. 

Sec. 15. [296A.15] PAYMENT OF TAX. 
Subdivision 1. MONTHLY GASOLINE REPORTS; SHRINKAGE AL- 

LOWANCE. (a) E_xcept as provided in paragraph (e), on or before the 23rd day of each 
month, every person whoE required tdpay a gaso1iE§sh_al_l file 
er a report, in the form and manner prescribed by the comn1issi5i1_<=:r,_sEw-ing the number 
o_fgallons cfpetroleunfiroducts received by the reporter during the preceding calendar 
r—n_onth, and—other information the commissifiigmay require. A wften report is deemed 
to have Wan filed as required i-i1~tl1is subdivisionT13(>stmarked_ on (_)r before me E day 
o_fEe_m—o_rifi1?i_v‘vhich the tax~i-sbpayable. 

_ —‘ 

(b) The number of gallons of gasoline must be reported in United States standard 
liquicfiafiis, 231 culfc inches, Etcept that tlgnfnissioner flay upon written applica- 
tion and for cause shown permit the distributor to report the number of gallons of gasoline 
§orrected to a temperature of 60-degrees Fahrenheit. If the application is granted, all 
gasoline covered in the application and allowed by the corT1n_1issioner must c_ontinue toFe 
reported by the distributor on the adjusted basis for a period of one from the date of_\‘lTé 
granting o_f ti? application. fi1$1mber of gallonfl 1_3etroleur—n‘p'r_oc—lucts ot_lErE1E:1's—5- 
line must b_e reported as originally invoiced. Each report must show separately the num- 
‘Eo_f gallons pf aviatfm gasoline received by _tl§ reporter during _ea<_:h calendafinonth. 

(c) Each report must also include the amount of gasoline tax on gasoline received by 
the refinter during the preceding month. In computing the tax a deduction of three per- En 9_f_ the quantity 9_f_ gasoline received by a distribute?-sghfi be made forgvfiafi 
Eidqloss-._At the time of reporting, the repofier shall subfifizrtisfiryfievidence that 
'61-1E—Wr_clFf thetfi Ercent deduction has been—crElited or paid to dealers on quantiTie_s 
sold t2 them.

— 
Q Each report shall contain a confession gt" judgment E fie amount pf Q13E shown d_ue t_o th_e extent E timely paid. 
(e) Under certain circumstances and with the approval of the commissioner, taxpay- 

ers may be allowed to file reports annually. 
Subd. 2. PETROLEUM TANK RELEASE CLEANUP FEE. Persons required 

to pay a petr_oleum tank release cleanup fee under section 115C.08, subdivision 3, must 
E";-report with thggrnrnissioner of rev—enue. Each report must include the am3unt of 
fe_e§—due on ;3€&‘61eum products. Rep_o_rts must be filed in the form and manrfi prescriba 
by the commissioner. A written report is consi<¥red filedErequi1'e—clif postmarked on or _ ~- 

Subd. 3. MONTHLY SPECIAL FUEL REPORTS; SHRINKAGE AL- 
LOWANCET On pr before the 23rd day of each month, distributors, special fuel dealers, E E purclm—sers shall fififiaffffi file form and manner prescribed by fh?cornmis- 
sioner. Reports i1ll_c:3i1‘ta71ii1‘i‘nformati—on—§—f(§1_oV: 

—— 
Q Distributors o_f undyed diesel E E undyed kerosene must fifi 2_1 monthly m_x 

return with E department listing Q purchases o_r receipts o_f undyed diesel gel a_nd 
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undyed kerosene. Distributors may be allowed to take a credit or credits under section r9‘sAIs,‘smvrsrc7r1_T*“‘“*"““‘““‘"““———‘ » 

(b) Distributors and dealers of special fuel other than undyed‘ diesel fuel or undyed 
keros(e—ne shall reporttlijetotal nurnber of galEs deliv%i to them duringfie preceding 
calendar I-Ifih and sh§ll—pa§I the spechal fuel excise tax dfié to the comm—is—sioner. The 
invoice must shoV t_l§uc§ncE)rrect narg and addr—ess—5f_th—e firchaser, and the IE 
chasefisflature. E?p<)rt—sl£ll contain otEinforrnatEr1—§ E con1rr1i_s§)rEmT_y 
require. 

9 Distributors an_d dealers o_f special E other til undyed diesel E E undyed 
kerosene must pay the special fuel excise tax on all special fuel delivered or sold into the 
aImmik.<EE:Twfl2fi§§39n§iTx§l1;d2§n£&fl_§E2:a>2:t@?1.1E7‘>E7’ 
missioner. The report shall show the total number of gallons delivered or sold into-t-IE 
supply tank—o—f-an’aircra—f5r -lfieficfinitfm vehicle cfiring the preceding c_al§1<—i-'arTn3rE 
and thefifilfiel exciseiax due shall be paid to the comrr-1§sioner. Any person deliver- 
§fi§s'§Ecia1 fuellfwhich tgegse tax has not prefiously been paid into the supply tank 
o_fan aircramfalicensedmotor vehi_cl_eEafieport such deWry%ancE'alEay or cog 
and pay t_o th_e commissioner E excise tax on the special fug _s_(_) delivered. 

(d) Distributors and special fuel dealers may, subject to the approval of the commis- 
sioner, elect to pay to the coInrni§ner the special fuel excis?tax on all speyal fuel de- 
liveredfofi Eff:-hfiupply tank of arfiircraft oifiensed rrficfvaiicle. Unathis 
option, afln E661? mfit be issucft Ee_time of each delivery showing the name andacl: 
dress ofthe purchascglafe of salejifnl-)W)fT;:Es, price per aW)fi 
of saleTA's7eparate salestfiketbook shall beinaintained for sficial fuefsales. The tax is 
330 imfised on all special fuel held in sto—rage on the eFe_ctive dateTf this election. 

(e) Bulk purchasers shall report and pay the special fuel excise tax on all special fuel, 
including alternative fuels, except undyed diesel fuel or undyed kerosene purchasedQ 
them for storage during the preceding calendar mohtl-1-. I—n such cases as the commissioner 
may permit, credit for tgexcise tax due or previously paid on special—£u_el no_t used 
ai-r—craft or licensed rT1(-)to—rvehic1esmay—beallowed in colfiffififfg tax liability. Theieport 
shall cofiain other information § th_Tc:o_mn1ission:c?E require.’ - 

@_ hr computing t_h_e special _f1Ll excise tfl % a deduction o_f go percent of th_e 
quantity o_f special E E which tfi E shall E made E evaporation Ed loss. 

gg Each report shall contain a confession of judgment E E amount o_f th_e tax 
shown % to th_e extent pg timely paid. 

Subd. 4. FAILURE TO ‘USE OR SELL FOR INTENDED PURPOSE; RE- 
PORTS_§E—QUIRED. (a) Any person who buys aviation gasoline or special fuel for air- 
craft use and who has pai_d Eexcise taxes due directly or indirectly through Eamount 
E-Eeftfxbeir-1,gT1(_:Hd;inWe price, or othE_wise, and uses said gasoline or special fuel 
EiriotoTvehicl‘es or knowh1g—ly sells itTo any personfr use in motor vehicEs shall, 0%? 
before the 23rd day-of the monthficiwhig that in which suclfgasoline or special fuel was 
so used or sold, report the fact of the use or sale to the commissioner the form and man- 
ner prescribed by the commissioner. 

(2 Any person who buys gasoline other than aviation gasoline and who has paid the 
motor vehicle gasoline excise tg directly g indirectly through E a1ncunto_f@t;ax he: 
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ing included in the price of the gasoline, g otherwise, w_l1o knowingly sells such gasoline 
t'_6@ person to f_o5 the purpose o_f producing _o_r generating power Q propelling 
aircraft, or who receives, stores, or withdraws from storage gasoline to be used for that 
purpose,?haT,bn or before the 23—r?i day of the mo_n_th following that i1'EvEcK1Ich—g21s: 
line was so solcfistgred, or uThE‘vrTfr—o~rI1s—t(>rage, report the fact of—t-he sale, storage, or 
wifhdrrivfilfiri storage_to the commissioner in the form _{TgfinEeTprTribed kg tlE 
comnussionEr.— 

— — E — — 
Subd. ON FARM BULK STORAGE OF GASOLINE OR SPECIAL FUEL; 

ETHANOL FOR PERSONAL USE. Notwithstanding me provisions _of chapter, _a 
farmer wing u_s§ gasoline or any special fuel E which a tg has not been paid shall report 
and pay the tax on all gasoline or special fuel delivered i_n_to the supply tank of a licensed 
motor vehicle during the precefing calefia-ar year. The tax mifst be reported and paid in 
the form and mannenpfescribed by the comHuTs§iE'—to_g_e—tl_1e_rWith any refuiici_cl_aim E by thfiaxpayer under sectiofi9?A.16. E E refund claim IST1édfihe tax mfibg 
reported—7a_?i_cl annually by March g gr more frequently, asthe 
prescribe. Any producer qualifying under subdivision exempt from E licensing 
requiremerfi section 296A.03, subdivision 

Subd. 6. INSPECTION FEES. Persons required to pay an inspection fee under 
section 239701 must file a report with the comn1issioner—ofEv_énue. Each rep—ort must 
include the arnouHt7JfiEspe_>ction fecgugn petroleum proficts. Reports must be filed in 
the form and manner prescribed by the commissioner. A written report is considered filed 
Eequired postmarked gn or before the g§_r_d day of me month which th_e fe_e E 
able. 

Subd. ELECTRONIC FUNDS TRANSFER REQUIRED. All remittances 
must be made by means gf electronic funds transfer as defined in secti5n336.4A~104, 
paragmph (a). file funds transfer payment date, as defined in serfion 336.4A—40l, must 
be on or bc?>r¢%eEthe remittance is cI1§§*I'f_the date th_e remittance is due is not a 
Enfi tTansfe1'bu:sE1ess dfias defined iri—scE1'.or_1—3—I-’:_5.Zl_1\_—‘1—(I3‘, paragraph Gojafsfllf: 
tlie—§ayment date must b—eTn3r before tfe funds transfer business day nexffllowingfi 
d3tef1na1r1@<§cl7e.___ _~ _—’:—.'?— 

Subd. 8. ELECTRONICALLY FILED RETURNS OR REPORTS; SIGNA- 
TURES. TIE. commissioner may require that returns or reports be filed electronically. 
For purposfiof this chapter, tEame of thhetaxpayer, htfie name o_f_th7cHxpayer’s autho- 
fled agent, or_tl_fe.taxpayer’§Eientific§iEnumber co~r'1'stitutes a-sigflnature when trans- 
mitted as paffoffhe information on returns or reports filed by Electronic means by the 
taxpay(;orTttEeHxpayer’s direc%n. “Electr_onic meansfinaides, but is not limi—t7c'd to, 
the use of a touch—tone telephone to transmit return or report inforn—17a_tion in a manrfi 
prescribed b_y Q commissioner. 

Sec. 16. [296A.16] REFUNDS OR CREDITS. 
Subdivision L CREDIT OR REFUND OF GASOLINE OR SPECIAL FUEL TAX PAID. E commissioner shall allow the distributor credit gr refund 9f the tax_ Eai_d 

on gasoline and special fuel: 

(1) exported or sold for export from the state, other than in the supply tank of a motor 
vehicle or of an aircraft; 
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(2) sold to the United States government to be used exclusively in performing its 
governmental functions and activities E t_o E “cost plus E fixed fee” contractor 
employed by th_e United States government E fly national defense project; 
Q th_e E placed a LL11: used exclusively E residential heating; 
Q) destroyed by accident while E possession o_f me distributor; 
_(_5_) error; 

(Q me case o_f gasoline only, Q E storage E on_—farm bulk storage tank, 
th_e E E n_ot collected gin tl§_ sale; arid 

(7) in such other cases as the commissioner may permit, consistent with the provi- 
sions o_f chapter Ed othegfivs relating t_o % gasoline Ed special §_e_l excise taxes. 

Subd. 2. FUEL USED IN OTHER VEHICLES; REFUND. Any person who 
shall buy and use gasoline for a qualifying purpose other than use inwrfintor vehicres, 

as provi(l—ed_in clause (2), or motorboats,c?p$al_fuel for a qualify- 
ing purpose other than use in licensed motor vehicles, and who shall have paid the tax 
are@1muyTm@Th:rm3u‘nfiHe1?a7:E1TgaE11nea razregmeafiargaa: 
line or special fuel, or otherwise, shall be reimbursed and repaid the amount of the tax 
pfi-Iipon filin§7vi_th_fhe commissi(Tar aclaim in the fonfm-and man_ner prescribedby E3 
E-oinrnissioner, and containing the information the?)mmis$ner shall require. By sign- 
ing any such claim‘ which is falseor fraudulent, the applicant shall l§aEbject to thepenab 
ties provided in this chapter for knowingly making a false claim. The claim shall set forth 
the total amount of the gasoline so purchased and used by the applicant other than in mo- Kaela, or @251 fuel puraiased and othertT1nE(§r% 
motor vehicles, and shallstate when andfifr pfirpdse it was use<T\7Vh'e.n—a—claim con- 
tains an error in computation or preparation, the commissioner is authorized to adjust the 
claim in accordance with the evidence Sl'l0WIlEl the claim or other informati<§1 available 
to the commissioner. Thecdmmissioner, on being satisfied that the claimant is entitled to 
Eefilyrnents‘, shall approve the claim and transmit itto the commissioner of finance. Th_e 
words “gasoline” or “special fuel” as used in this subdivision do not include aviation gas- 
oline or special fuel for aircraft. Gasoline or special fuel bought and used for a “qualifying 
purpose” 'means: 

(1) Gasoline or special fuel used in carrying on a trade or business, used on a farm 
situat'€c7 Hi/I‘i11Tas‘<?tEuse—df<Ta 
have themeanings giveFhc;nh1se_ct_ion 6420(c)(2), (3), and (4) cTffhe Internal Revenue Ea gr 1986, is amended thrcfigh December 3_1, 1997. _-_ 

(2) Gasoline or special fuel used for off—highway business use. “Off—highway busi- 
ness use” means any pie 9ff_ me public highway by a person E person’s trade, busi- 
ness, gr activity E th_e production o_f income. Off—highway business E includes 

(i) use o_f 3 passenger snowmobile off the public highways § E_rt g Q, operations _ 

o_fa re_s(F§ defined 13 section 157.15,‘sT1Efivis1on g 31 
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(ii) use of gasoline or special fuel to operate a power takeoff unit on a vehicle, but not 
including E consumed during idling time. 
Off-highway business use does not include E as a _f_u_el a motor vehicle which, a_t@ 
time of use, is registered or is required to be registered f_or highway IE under me laws _o_f E state g foreign country. 

(3) Gasoline or special fuel placed in the fuel tanks of new motor vehicles, manufac- 
tured in Minnesota, gig shipped by interstate carrier to destinations other states gE 
feign cbuntries. 

By July 1, 1998, the commissioner shall adopt rules that determine the rates and per- 
centages necessary to develop formulas §)_r calculating the refund under clause Q item 

Subd. 3. DESTRUCTION BY ACCIDENT; REFUND TO DEALER. Notwith- 
standing E; provisions o_f subdivision & th_e commissioner shall allow 3 dealera refund 
of: 

Q the tag pgd by the distributor E gasoline, undyed diesel E E undyed kero- 
fire destroyed by accident while the possession of tlg dealer; Q 
Q th_e tfl IE a distributor g special fuels dealer Q other special fuels d_e_— 

stroyed b_y accident while @ possession o_f E dealer. 
Subd. 4. REFRIGERATOR UNITS; REFUNDS. Notwithstanding the provi- 

sionsgsulbdivision L th_e commissioner shall allow a special fuel dealer a reffid of the 
tax paid on fuel sold directly into a supplygk of a refrigeraticnrnit with‘a separaE"eE 
fita—21r_1dTsWt3)'c7:1—usive1y by~t-h-af refrigerzm>-n_1‘1_n-it. A claim forgufinay be fileclTs 

section. 
H: 1- ‘C —————— 

Subd. 5. QUALIFYING SERVICE STATIONS CREDIT. Notwithstanding any 
other provifim of law to the contrary, the tax imposed on gasoline, undyed diesel fuel}? 
undyed kerosen?deTv?red_to a qualified?€'vice_ station may not exceed, or must be re- 
duced to, a rate not more tha_n three cents per gallon abogefiate tax raEinTs§i—o_ri 
such pgcluchnitcfi by a SE3 station in acontiguous stattfi)%lWt'h?i' the distance 
§1dicated' in this-s—u_b_cli—\‘/ision. A distribTfto_r shall be allowed a credit or refu_nd for the 
amount of reduction computed in accordance with this subdivision. For purposes of this 
subdivisfm, a “qualifying service station” stationgloficated within—73 
miles, measured by the shortest route by public road, from a service station selling IE3 
product in the con_tigE)us state. 

w _ 1 
Subd. 6. SALES TO‘ GOVERNMENTS AND SCHOOLS; CREDIT. Until Oc- 

tober 1, 1999, a distributor shall be allowed a credit on each gallon of fuel grade alcdhol 
blendai with gasoline to pr$cHgricultura_l alcohcfggine whiclfissold to thestate, 
local um'$governm§t, or for use in the transportation of pupils to an—df—r5r—n_s-cl1_o‘ol—:E- 
lated events in vehicles owned by or under contract to a school district. The amount of the 
credit for every gallon is: 
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(3) until October 1, 1999, 20 cents. 
Subd. 7. CIVIL PENALTY FOR FILING FALSE CLAIIVI. A person who vio- 

lates se:c::ti<)1T-296A.23, subdivision 1, shall forfeit the full amount ofthe claim._IH_aEi_- 
firm: a person who is convicted 296A.2—3fc)Tfiling a fasefitement of claim 
shall, in addition to any criminal penalties imposed, be prohibited from filing with the 
comm§sioner anfilfii for refund upon gasoline purcfised within six months afgxifi 
conviction.

_ 

Subd. 8. APPROPRIATION. There is appropriated to the persons entitled to re- 
fund or_<:redTt under this section, from the flnrd or account inth—estate treasury to vv_l1ic—h 
fire money was credited, Q amount sufficient to make me credit E refund. 

Sec. 17. [296A.17] AVIATION REFUNDS. 
Subdivision AVIATION REFUND REQUIREMENTS. 3 person claiming 

to be entitled t_o anyrefund g credit provided for in subdivision 3 shall receive the refund 
or credit upon filing with the commissioner a claim in such form and manner prescribed 

gallons o_f aviation gasoline g special fuel for aircraft use upon which the claimant has 
directly or indirectly paid theexcise tax?oWled for in_th_is chapter, during the calenfi 
year, whfih has been I'TI6l\Td, storefir withdravfifmrrtorage by the claiflmt in this E2‘ and nots—old3f otherwise disposgl of to others._—A‘l_l claims fdrrefunds undg Es 

on or before Apr_i1 3-0 followifithe end of—the calendar yearfi 
which the refund is claimed. 

Subd. 2‘. CLAHVIS FOR REFUND; AVIATION TAX. (a) Any person who buys 
aviation gasoline or special fuel for aircraft use and who has paidTh—e—e§cise taxe7lT_re_ctU 
or indirectly through the amount of the tax being included in the price, or otherwise, who 
Ees not use it in motowfvehicles‘ ofrgefi, sell, store, or withdraw it f_r$n storage _for—tl1e EJEE of producing or generating power for propellirg aircraft, shalrareimbursaand 
repaid the amount of_'. the tax paid upon filing with the commissioner a claim in the form 
and niaim-er prescri—l§ed—by the commissioner. 'me_cl7aTm shall state thet<)Tfl_aEnou}F(fiThe 
aviation gasoline or special fuel for aircraft usfiurchased and used by the applicanfan—d 
shall state when for whafiirhpose it washsed. On beinE—§tl:—is—fieil—_thEthe clmmarfi 
Titlepcrto paymen—t,tl?commssionerslmapprovfihe claim and trarisfnifitto the con: 
missioneg of finance. The postmark on the envelope which$vritten claim isfnailed 
determine? the date of—f-"—1ling. 

_" __ 
' 

H _ 

Q2 a claim contains an error preparation computation or preparation,E 
com_missioner is authorized t(:.CljllSt the claim in accordance with the evidence shown on 
the claim or other information available to the commissioner. 

(c) An applicant who files a claim that is false or fraudulent, is subject to the penal- 
‘ ‘gas pmvfied section_29—6K2§ E mTwiHgly an_d_ willfully mal?ing a fal§ Eim. 

Subd. 3. REFUNDS ON GRADUATED BASIS. Any person who has directly or 
indirectly paid the excise g on aviation gasoline or special f_uel gr aircraf—t—u_s_e provid§i 
@b_y this chapter, shall, as to all such aviation gasoline andspecial fuel received, stored, 

otherwise disposed o_f t_o others, g intended E mli E other disposition t_o others, E 
which such tax has been so paid, be entitled to the following graduated reductions in such 
tax for that calendar year, t_o be obtained by 1'nTans pf _tl§ following refunds: 
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(1) on f gallon pf such aviation gasoline Q special _fl1e_l u_p t_o 50,000 gallons, all 
b_1it; E Ems pg gallon; . 

(2) on each gallon of such aviation gasoline or special fuel above 50,000 gallons and 
_n_o_t more E 150,000 gallons, ah b_ut two cents Er gallon; 

(_3)_ o_n each gallon o_f such aviation gasoline gr special fu_el above 150,000 gallons 
a_n_d_ n_o_t more th_an 200,000 gallons, all l_>p_t gm; cE1_t E gallon; 

(_42 g each gallon <_)_t_' such aviation gasoline o_r special fl1_el above 200,000, all _b_u_t 
one—half gent pg gallon. 

Subd. 4. AVIATION GASOLINE TAX REFUND CLAINI; CIVIL PENALTY. 
If any_di.s—t'ri—b_utor or other person, with intent to unlawfully secure E refund provided 
form subdivision_3, shall knowinmllle a fzfse <_)_r_ fraudulent claim, there imposed 
fifonthe person a p_e1%in an amounTe_q1~1zfiW5_0 percent of the amount of the refund 
unlaw_f—ully secured, in addi_t-io.r‘1'to that amount."_1‘he penalty ilrnpbsed by this_s1Wiivision 
slil1b_e collected 5§@gg1§”t_‘z1x_.— 

_ _‘ 
Subd. 5. APPROPRIATION. There is appropriated to the persons entitled to re- 

fund under this section, from the fund or account in the stateEeE.1ry to which the mona 
wTscredited, an amount sufficient to make the cF.diT or refund. All money irErcess of 
fi1e—amount th_e—commissioner certifies is reasonably Fequired fEhe refunTls must 1% 
Ensferred bfyilf commissioner 9_f finance t_o E @ mportslf j_ 

Sec. 18. [296A.18] APPORTIONMENT OF TAX; DEPOSIT OF PROCEEDS. 
Subdivision INTENT; GASOLINE USE. All gasoline received state ad 

all gasoline produced o_r brought i_1_1t_o state except aviation gasoline a_nd marine 
gasoline shall pg determined tg lg intended for Er: motor vehicles state. 

Subd. 2. MOTORBOATS. Approximately 1~l/2 percent of all gasoline received 
in stateand l~1/2 percent of all gasoline produced or brouglfimo this state, except 

aviation purpose?” is being E as fuel_for the op<T1ti(E)f motorboats 
on the waters of this state and of the to_ta@/enue d§i\EfTonW1eimpositio—rl of the gaso- 
line fuel t_a_)g for uses other than for aviation purposes, 1-1/2 percent of such revenues is 
Wflrnount 5f_taY3n fuel 1fi—l_Il_II10t01‘b0atS operated on the watefsqoflis state. The 
amount of ufiemrdedlax 1317 on gasoline used for motoTbTt purpose?as—c~omputeE 
this chap—ter shall be paidinnt-(‘J-t_h’e‘state treastfy-anTi—credited_t3a water recreation accoufi 
in the special revenue fund for acquisition, development, mafitenance, and rehabilitation 
of sites for public access and boating facilities on public waters; lake and river improve- —“_‘ 

Subd. 3. SNOWMOBILES. Approximately one percent in fiscal years 1998 and 
1999, and three—fourths of one percent thereafter, BE11 gasoline received in and {E 
duced Wrought i_r_1t_o thisstefef except gasoline usedfofiviation purposes, isbeE1§ 
Q fue1_fg th_e operatiofof snowmobiles in thisfatgand of the total reve_nue der_iE frofi imposition o_fg1_e—gaso1ine fuel tax_foTuses othe-17t—hafn‘f(§‘a—\7‘1§t~ion purposes, one 
percent in fiscal years 1998 and‘ 199§1'n_d~t—h'r‘e—e:E>TJrths of onep—mcent thereafter, of such 
revenues the amount o_f m_x 9_n_ fuel used snowmobiles operated state. 

Subd. ALL—TERRAIN VEHICLES. Approximately 0.15 o_f E percent of all 
gasoline received gr produced or brought intg state, except gasoline used fgr av_i: 
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ation purposes, being used E E operation o_f all—terrain vehicles state, an_d o_f 
the total revenue derived from the imposition of the gasoline fuel tax, 0.15 o_f_o_n_e percent 
is th_e amount o_f t21_x)o_n E used all—terrain vehicles operated state. 

Subd. 5. OFF-HIGH_WAY MOTORCYCLES. Approximately 0.046 of one per- 
cent of all gfioline received or produced in or brought into this state, except gasblfirg 
for aviation purposes, is being used for the operation of off—highway motorcycles in this 
st—ate, and of the total the imposifion of the gasoline fuel tax foTu‘s§ 
other than for aviatrbn purposes, 0.046 of one percent is the—a~m—ount of tax on f7l_use—diri 
off—-higf/a}7motorcycles operated £?ate. — —~————_——_— 

_ Subd. 6. OFF—ROAD VEHICLES. Approximately 0.164 of one percent of all 
gasoline recgived or produced in or brought into this state, except gasoline used fofiivit 
ation purposes, is b_eing used for—theoff—road c)pTerE)rEff—road vehicles,as-detfiedfi 
section 84.797, in this state, and of the total revenue derived from the imposition of the 
gasoline fuel tax_f—o}u_s&E%a‘ri5/Ta—ti_c§1_purposes, 0.164 of one fiercent is the aninfi 
pf tax E fu_e_l fled E off—road operation of off—road vehiclesTn this state. 

Subd. FOREST ROADS. Approximately 0.116 percent of the total annual unre- 
funded revenue from the gasoline fuel tax on ‘all gasoline and special fuel received in, 
produced, or brought We this state, except gasoline and srgial fuel 1Ee_d for aviation 
purposes, iglerived frrfitlr-e_o‘peration of motor vehicleson state f<)—re-str_oz§ls7nd county 
forest acce_ss roads. This revenue is appropriated from the highway user tax distribution 
fund and must be trarrsfirred and cfiedited in equal instafients on JuE7l_a—nF January 1 to 
fie-stgforest road account established inwsection 89.70. Of this amount, 0.0605 perciefi 
is_anElly derived from motor vehicles o_perated on state forest roads and 0.0555 percent 
i_s annually derived-from motor vehicles operated on county forest access roads in this 
state. An amount equal to 0.0555 percent o_f the un—r_efunded revenue must b_e minim 
transfe_rEd tr_) counties Er the management E maintenance o_f county forest roads. 

Subd. 8. AVIATION FUEL TAX FUND. The revenues derived from the excise 
taxes on aviation gasoline and on special fuel reccfld, sold, stored, or vfifiirfi/n from 
storage_21s substitutes for axairm ga'so1in%all be paidirTthe state_treasury and Jet? 
ited to tlfeaviation fuelfix fund. There is here)72fi3EpriEed§1TcFsTms as are rfided to E out the provi$1s of this subdivision. —- —— — 

Subd. 9. COMPUTATION OF UNREFUNDED TAX. The amount of unre- 
funded tax shall be a sum equal to 1-1/2 percent of all revenues derived from th—€excise 
taxes orfiafisfc->liT1e§,_'e3r;r)t on gasbline used for aviatT5n purposes, togethfr/ifinterest 
thereofand penalties for dEnquencyifi1_yTTent,' paid or collected pursuantt—oThe provi- 
sions of this chapter. The amount of such tax shall be computed for each six—month peri- 
od and_slEbe paid HE the state t}easur_yEIW)7/eniber 1 and JuE'lf——5llowing eachsix: EOE §EEEE—”“‘*‘ ' 

——"—_ 

Sec. 19. [296A.19] REQUIRED RECORDS. 
Subdivision 1. RETAINING RECORDS. All distributors, dealers, special fuel 

dealers, bulk purchasers, and all users of special fuefirall keep a true and accurate rem? 
of all purchases, transfers, sales, and use of petroleum products and special fuel, includ- 
ir'1_g—c_opies of all sales tickets-is‘s—1ie7i,_in_afo_r—r'n and manner approvaby the comfissioner, 
an_d _sE1ll retain _a_ll records E 3-1/2 years. 
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Subd. 2. MAKING ACCESSIBLE. Ebooks E records _of all carriers of petro- 
leurn produas, distributors, dealers, fl persons selling E using special E shall if 
made accessible t_o th_e commissioner o_r ap authorized representative. 

Subd. 3. RECORDS EXAMINED. Ere commissioner shall make periodicE 
aminations E all records kep_t Q distributors, special f£=,_1 dealers, bulk purchasers, 9_r_ 
other persons selling or using gasoline cg special fuel. 

Sec. 20. [296A.20] EXAMINATIONS AND AUDITS. 
Subdivision 1. EXAMINATION OF TAXPAYER. To determine the accuracy of a 

return or a reportror for the purpose of collection, or in fifing liability? verifying_i__nE 
formatfin-under st§eHx1—aw, the conTmissioner may make reasonable examinations or 
investigations of_zTta_x'1J7a_y%1fice of business, tfigible personal property, equipmerf, 
computer systefns and facilities, per_tinent books, records, papers, vouchers, computer 
printouts, accounts@d documents. 

Subd. 2. ACCESS TO RECORDS. When conducting an investigation or an audit 
of a tax:1)z13_Ie71'-, or for the purpose of collection, or in fixing liability or verifyinfirformm 
tfiah under stat_e‘ta-x Kw, the com_missioner orE1e—commissioner’s_agent may examine, 
5-c-e_1).tTv’he?e—pri\/—il<e<g:ed Wlaw, the relevanTre—<:()rds and files of any persT, business, 
institution, financial institTti51,—stT: agency, agency oWeWt§l fates government, or 
agency of any other state where permitted by statute, agreement, or reciprocity. The com- 
missioner may compel production of these records by subpoena. A subpoena may be 
served direcTy by me commissioner.‘ 

— _ 1_ 
Subd. POWER TO COMPEL TESTIMONY. I_n th_e administration g state tfl 

1a_w th_e commissioner may: 

Q administer oaths g affirmations Ed compel b_y subpoena E attendance o_f 
nesses, testimony, a_11dtl1_e production o_f:_1 person’s pertinent books, records, papers, id 
other data Q inspection E copying; 
Q examine under oath or affirmation any person regarding the business of any tax- 

payer concerning any rele\7arY matter incideritto the administratfcm of state ta?1aW"1l1—e 
fees of witnesses fefiuired by the comrr1issioner_tc)—z1ttend a hearing afiagfifalto tlE>§te—a17 
Wedto witnesses appearin_g before courts of this—state. Tlie fees must_be paidir_1 the ma??- 
ner provided for the payment pf other expenses incident to me administration of tfl 
1a__W:an£ 

(3) in addition to other remedies that may be available, bring an action in equity by 
the stTaagainst a taxpayer‘-for an inju1TcEoT>rcEring the taxpayerfifile a ccgnplete afi 
‘pr-operrleturn or amended refit? The district courts of this state have—ju—risdiction overThe 
action and disobedience o_f E injunction issued under clause E punished a_s a 
contempFo_f district court. 

Subd. 4. THIRD—PARTY SUBPOENA WHERE TAXPAYER’S IDENTITY 
IS KNOWIT An investigation may extend to a person that the commissioner determines 
has access to information that may be relevant to the examination or investigation. When 
a subpoena requiring the production of records_a§cTe:scribed in subdivision 4 is served on 
3 third—party recordkeeper, written netice of thesubpoena must be mailed to_the taxpayfi 
and to any other person who is identified in the subpoena. The notices must be given with- 
i_n tl1ri_<1z1£o_f'fle_£i:1_yg1l which t;h_e subpoena served. Notice to the taxpayer required 
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by this section sufficient if it is mailed to the last address on record with the commis- 
ST)I1?'. The provisions of thi's"s1_1t§iivision r€1aE1gE notice to?he taxpayafrodier parties 
identified in the subpoena do not apply if there is reasonable cause to believe that the giv- 
ing of noticemay lead to attern—pts to conceal, destroy, or alter records relevahttb the ex- 
Efition, tolflveriftfi: commun?ation of inforr'nati(§1$n other persons thr_o1E1§1: 
timidation, bribery, 9rc—r>llusion, o_r to fleeg avoid prosecfiion, testifying, or producti(>_n 
of records. 

Subd. THIRD—PARTY SUBPOENA WHERE TAXPAYER’S IDENTITY 
IS NOT KNOWN. é subpoena E does n_ot identify me person _o_r persons whose tg 
liability investigated Lly be served o_r1l_—)/_ 

(1) the subpoena relates to the investigation of a particular person or an ascertainable 
group or class of persons; 

Q there is reasonable basis for believing that the person or group or class 9_f persons 
may fail or may have failed to comply withthe tax laws administered by the commission- 
er; 

(_3l -tlg information sought t_o be obtained from the examination pf _tl§ records, Lag 
the identity of the person or persons with respect to whose liability the subpoena is issued, 
i_s n_ot readily available from other sources; 

' I 

L4) E subpoena clear and specific concerning the information sought t_o E o_l3- 
tained; Ed 

Q2 t_hE information sought t_o be obtained limited solely t<_)_tl_1e scope o_f E inves- 
tigation. 

The party served with a subpoena that does not identify the person or persons with respect 
t_o whose tax liability the subpoena is issued may, within 20 days after service of the sub- 
poena, pemon the disfict court in the judicial district in —w—hi<-:l1_thFparty is loE1t—e—d_f5r3 
determination cEcerning whetherTh—e commissioner Es compfil a__ll_ E reqdifet 
ments in clauses (1) to (5), and thusfivhether the subpoga is enforceable. Ifno petition is 
made by the party served within the time prescribed, the subpoena has the effect of a court 
order. 

Subd. 6. REQUEST BY TAXPAYER FOR SUBPOENA. When the commission- 
er has the po_wer to issue a subpoena for investigative or auditing purposg, the commis- 
Eorrfiill honofa reasonable reque§by the taxpayer't_o issue a subpoena oifihe taxpay- 
erfs behalf, connection _th_e investigation or audit. 

_— 
Subd. 7. APPLICATION TO COURT FOR ENFORCEMENT OF SUBPOE- 

NA. Disobedience of subpoenas issued under this section shall be punished by the district 
court of the district in which the party served with the subpoena is located, in the same 
manne?aE_contempt—<_)_f_ £13 district court. 

—— ~_ _ _ —* “T.- 
Subd. 8. COST OF PRODUCTION OF RECORDS. The cost of producing re- 

cords of a th§d—party required by a subpoena must be paid by thfixfief, if the taxpayer- 
requests the subpoena to be issued, or if the taxpayer has the records available but has 
refused to_prov_ide then? to‘ the comnfs§<)r1—er. In other%c:s— where the taxpayefcanh-St 
producehecords and E 5<_>r_rT1issioner then initiates a subpoena §)_r Ei_rd—party records, 
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the commissioner shall pay the reasonable costs o_f producing @ records. The commis- 
Ener may later assess the—r¢%onab1e costs against me taxpayer ge records contribute 
t3 t_h_e determination Q g assessment o_f tang against th_e taxpayer. 

Sec. 21. [296A.21] STATUTE OF LHVIITATIONS. 
Subdivision 1. GENERAL RULE. The commissioner shall make determinations, 

corrections, and assessments with respectfiaxes an_d fees un_d__ef chapter, including 
interest, additi~o_ns to taxes, angmessable p_enalties. ExTp_t as otherwise provided in this 
section, the amount of taxes assessable must be assessed within 3-1/2 years after the date 
the return 

'- 

Subd. COLLECTIONS. No action shall be brought fo_r E collection o_f delin- 
quent taxes aid inspection f_ee_s under section 270.68 unless commenced within ffi 
years after me gte of assessment of t_h_e taxes E fees. 

Subd. FALSE OR FRAUDULENT REPORT. In the gag o_f a false Q fraudu- 
lent report with intent to evade tax or inspection fee or of a failure to file a report, the taxes 
or fees may be assessed at a_ny time, and a proceeding court for their collection must be 
begun within five years after the assessment. 

Subd. 4. TIME LIMIT FOR GASOLINE, SPECIAL FUEL, OR AVIATION GASEVE REFUND. E repayment s_h_afl be made unless the claim and invoice _sl1_a_l_l 
be filed with the commissioner within gig y_ear_ from E dire o,_Tpurchas?1‘he postmark §@:@ope which a written claim mailed_sha1_1_ determine <_la_t_e_c)__f filing. 

Subd. 5. SUSPENSION OF TIME; BANKRUPTCY. The period of time during 
which 

_a 
tax7)r fee must be assessed under chapter or col@ion prorEeT1gscom— 

menced 1Tide?s—1EdivisioF2 9_r _3_is suspended during Eperiod from the date of filing of 
a petition in bankruptcy until 30 days after the commissioner of revenue receives noticE 
that the bankruptcy E1 msed or dismissed_or the automatic stay has 
Enfirmnated or has expired. Wstfiaension o_f_ the statute offiiitations unde-r‘th1+s 

app1ie~s t::l_1_e personaéainst whom thepation in bflauptcy is filed an<@ 
other persons wig may also be wholly or partiafyr liibk fig tg under_g?:lF];>tE 

Sec. 22. [296A.22] NONPAYMENT OF TAX; CIVIL PENALTIES. 
Subdivision 1. PENALTY FOR FAILURE TO PAY TAX, GENERAL RULE. 

Upon the failure o_f_any person to pay any tax or fee when due, a penalty of one percent per 
day for the first ten days of delinquency shall accrue, and thereafter the tax, fees, and pen- 
alty shall bear interest at the rate specified in section 270.75. 

Subd. COLLECTION AUTHORITY. Upon such a failure t_o E E tgE 
fees within the time provided by this chapter, all taxes and fees imposed by this chapter 
shall become immediately E an_d payable, an_d may be collected as provided chapter 
270. 

Subd. OPERATING WITHOUT A LICENSE. If any person operatesas a 
tributor, special EIEI dealer, bulk purchaser, or motor carrier without f1_r_s_t securingE 
cense required under this chapter, ar1_y tfi g fr:_e imposed by chapter shall become 
immediately Q13 an_d Wable. A penalty o_f E percent ifiosed upon me tax and Ice 
due. The tax, fees, and penalty shall bear interest at the rate specified in sectiofl 2777175. 
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Subd. 4. UNLAWFUL USE OF DYED FUEL. (a) If any dyed fuel is sold or held 
for sale by {person for any use which the person l<novTs &h‘a§}%;E6 -l<—11_<§v7i?r1c>—t§ 
EnE1l>_l<=,T1se of theTue_l;-Iofiany dyed‘ fuel is held for use'5r—used in a_license<l—nm—tor 
vehicle or f5r_a11y 5$erTeb‘y_ap§sE>Ese firfiafa IY>r§1ble— use and the per- 
son knew, o—rhHrea:sm1‘to-k—rioVv, that the—ii1elwa§so—cly_ed; or if a person—\VillfTlyT1ltcT, 
Elttemptficrzalter, 

_t_h_e_ 
sEength or—<§)r—rE5s?tmTf?ny dye FrTn—arl<ing in any dyed fuel, 

_t1;*2EP_<=r§2_S_11_=*!m2mflT_zE:(1<1iflt_5'E"t£—,i_5n_y- 
""- 

_@ Except a_s provided paragraph 9 me amount of penalty under paragraph £a_) 
for each a_cu‘. E greater o_f $1,000, or for each gallon of dyed gel involved, 

(c) With regard to a multiple violation under paragraph (a), the penalty shall be ap- 
p1iedb—y th_e‘a}nount in paragraph (b)by the producfE>T(ITsuch amofiafilr) 
the number of prior penalties, if any, imposed by this section on the person, or a related 
E-Erson, or at} predecessor of Egpgrson or remed-person. 

_ — _. — 

(_d2 I_f a penalty is imposed under this subdivision on a business entity, each officer, 
employee, g agent p__f Q13 entity L110 Wfully p,aI1:icipEe_d any a_ct giving EL th_e 
penalty jointly and severally liable with t_h§ entity IE % penalty. 

Subd. 5. RECEIVER APPOINTED. In the event a suit is instituted as provided in 
subdivision"2, the court shall, upon applicat_ioif,—appoint a receiver of the_property an_d 
business of tEdTelinquent defendant for the purpose of impounding tEes—ame as secury 
for any j1fig—rHent which has been or—1f17ay be recoverai. 

— - 
Subd. Q SALE PROHIBITED UNDER CERTAIN CONDITIONS. E petro- 

leum product shall be unloaded or sold by any person or distributor whose tax and inspec- 
tion E2 E9 Q13 basis f_o_r_ collection action under subdivision 

Subd. PAYMENT OF PENALTIES. The penalties imposed b_y sectionQ 
collected and paid in the same manner as taxes. 

Subd. PENALTIES ARE ADDITIONAL. E penalties imposed by 
section §I_e addition to §1_e_ criminal penalties imposed b_y chapter. 

Sec. 23. [296A.23] CRIMINAL PENALTIES. 
Subdivision 1. PROVIDING FALSE INFORMATION. A person who knowing- 

ly provides false i_1fforrnation, including, but not limited to, falsgodometfreadings, or 
who knowinwmakes a false statement inTre1Tort, recor<i,_(:1ai:n1, or sales ticket require_d 
by chapter, guiltyptjgross misd?meanor. 

—_—
_ 

Subd. 2. WILLFUL EVASION. A person who willfully attempts in any manner to 
evade or defeat any tax imposed by this chapter, including, but not lin1itedt<),—rnal<ing and 
subscribing any false statement in any report, record, claim,-ofsales ticlia requirefby 
this chapter;3r_mEl-ci—ng a false cla-i_m—E_r a refund under section79K6,Tdivision 2,Ts 
Ety g a felony. ~— —— 

Subd. 3. OPERATION OF VEHICLE WITHOUT PAYMENT OF TAX. A per- 
son who operates, or causes to be operated, a licensed motor vehicle on the public_luEli: 
ways_5f_this state oFspecia1 fiefim which the excise tax provided by t_h_isEapter has not 
been pa‘id,—c3rth—-—7e‘1LTt>ility assHnI=,dby anotHeFperson li—ce:nsed under_tl_1.1Ls_chapter, 
g _a misdeme—ah-or. 
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Subd. 4. USE OF UNTAXED FUEL IN MOTOR VEHICLE. A person who uses 
gasoline, which has been delivered into an on——farm bulk storage tanlcfand on w'IE:h—rTo 
tax has been paidTs 13FcR7ided in sectK296A. 15, sulfvision 5, and whfisesthis gash: fiefipfiaafifi motor velfcle on the public highways of tlfiefiate is guiltyfia mis- 
Enanor. * —— __m—_ TE-‘I 

Subd. 5. STATE EMPLOYEES; PROHIBITION AGAINST ENGAGING IN 
BUSINESS‘ AS DISTRIBUTOR. An officer or employee of the state of Minnesota 
charged with the enforcement of a prTvision of this chapter wE)E31H)y—e_d IE or@ 
engages in_lTi1§iT1ess as 5 distrilfitbr g dea1eri:i pfroleum p&i5t"s guilty o_f 2_1 misde- 
meanor. 

Subd. 6. FIDUCIARY RELATIONSHIP ESTABLISHED. A person other than 
the commissioner who is authorized to collect excise taxes on behalf_of the stat<=.—o’Fl\Ti1T 
'iie‘sota, establishefiduciary relatfinship, and whoeveryiolates thagefifihfi 
guilty o_f a violation o_f chapter, and 9f SCCHI 609.54, an_d fly l3<3T)11nishedi accortf 
ingly. 

Subd. 7. FAILURE TO OBTAIN PROPER PERMIT. A minimum fine O_f $200 
shallmjhnfised on a person who fails to obtain a license or trip permit recfiad 
%o?296A.27, El)_divisions_‘6__£-?i"l‘_2T_ 

_ —- 
Subd. 8. CERTAIN BLENDING OF GASOLINE PROHIBITED. The blending 

of gascfljimagn which the tax has been paid or the liability accrued, with anysiibstance on 
which the Lxh_as g'E:___eT_p§1—i<iE—t‘l_i__e_li-zilJ—ili't‘§7—thereafter accruedTpr—olTibited. 

‘E 

This section does not preclude the addition of any of the various inhibitors which in 
total (F11-ot exceed—6n—e-—E1lf of one paaent by vohfrfiebfiheproduct treated, nor the add? 
tion to fuel for two—cyc1e gasoline engines of a lubricant not exceeding five percent by 
v—ol—umeTr_tlTeproduct treated; nor does this subdivision pr_e_clude the additgn of fuelE 
t_o gaso1i~ffe—§r Q purpose of gerie_rfi1g—1?ower E E propu1sio'n—9f f_ar_m treEt<K— 

Subd. OTHER VIOLATIONS. E violation o_f chapter, unless otherwise 
specified, a gross misdemeanor. 

Subd. 10. PROSECUTION OF VIOLATIONS. Prosecutions under this section 
may be broFg_ht in the county in which the defendant resides or in Ramsey ainty. On fig of the commissioner of—1'—evenue,—th—e county attorney ofacdunty in which the a—c- 
tron is cnc-fmfienced shall pros_ecute violafins of this chapter—.—CTosts, fees: and CXIEI-SE 
incurred by any couwattorney in litigation ir1_c6n_nection with the :Eti5r1_rfiay be paid 
from appr_op}iations t_o th_e commEsioner o_f rt;/enue for _lL_l_12fi1i§l2I'atiOI1 
ter.

' 

Subd. 11. ACTIONS FOR RECOVERY; NO BAR TO CRIMINAL PRO- 
SECUTIONS. No. action or suit for recovery of onepenalty shall be a bar to or affect the 
recovery of any other penalty or be a bar to any criminal prosecution against any licensee 
_o_r_ a_n_y other person under £13 prgvisions o_f chapter.

— 
Subd. 12. STATUTE OFLIMITATIONS. Notwithstanding section 628.26, or 

any other pfiision of the criminal laws of this state, an indictment may be found and 
filed, or _a complaint filed, upon a criminal offense named in this section, in the proper 
court within six years after the offense is co_mmitted. 

_ — _— 
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Sec. 24. [296A.24] CONTRABAND. 
Subdivision 1. SEIZURE. The commissioner or authorized agents may seize gaso- 

line or special fuellaeing transported for delivery in violation of section 296A.03, subdi- 
W56; 1, and afizehicle or other mefind of conveyance used_for transporting the gaso- 
line or §)ecT1lfTel. Any untaxed motor vehicle fuel that is Rfifi by a person omer than 
a licensee is subject to seizure along with the vehicle or other means of transportation 
used to transport the rnotor vehicle fuelT&_nEotor vehiae fuel, along wfh the transport- 
ing vehicle, brought into the state of Minnesota by atransporter for use, distribution, stor- 
age, or sale that is not supported by a manifest, bill of lading, or invoice, reflecting the 
fi1—sE(1Tst$1tT)rr—esponsible fo'rTh—e tax and/ or—f—e'es_is subjecthfo seizure by the Minn; 
sota department of revenue. Property seized under this subdivisifi is subject to forfeiture 
as provided in subdivisions 2 and 3. 

Subd. 2. DISPOSITION OF SEIZED PROPERTY. (a) Within ten days after the 
seizure of ga_soline or special fuel, the person making the seiz—ui7e sha1l'de—lF/«fan ii1_v?nto—- 
ry of the property seized to the person from whom the seizure was made, if known, and 
fllg fly with the office dffi commissioner. Within—ten days a_fEr the dateof servic$’ 
the inventory, the person from whom the property was seized or any person claiming an 
interest in the pr—operty may file with th§ommissio§a demflfiffij udicial determina: 
tion of whether the property was lawfully subject to seizure and forfeiture. The commis- 
$16-13 within 6(fiays of demand for a judicial deterrninatiorimiall begin afétction in the 
district court o_f @Jfity where fie seizure w_m made to determine tl1_e issue pf fc)—rfe—i- 
ture. 

Q E action mustg brought in the name of the state and prosecuted by the county 
attorney or by the attorney general. The court shall hear the action without a jury and shall 
t_ry_ determine % issues o_f fi1_ct Ed law involved. 
Q When a judgment o_f forfeiture entered, E commissioner may, unlessE 

judgment stayedipending‘ __a_n appeal, either: 

_(_I_) cause E forfeited property t_o lg destroyed; E 
Q cause to be s_c)ld a_t public auction g provided by law; Proceeds o_f a_t sale, after 

deducting th_e expense o_f keeping the gasoline o_r special fuel and costs o_f_tlle sale, must E paid _ir1t_o t_he*state treasury. Elie commissioner shall reimburse designees E costs 
curred. 

(d) If a demand‘ for judicial determination is made and no action is commenced as 
provicl—ed_i__xi_this subdivision, the property must b_e releaseTl)y_the commissioner and re: 
delivered tothe person entitledto it. If no demami is made,Thce_propeny seized rnTtE 
considered-_fo'rfeited to the state by3p_erEion of lawfiand mayfia disposed of by the-c‘oEr 

co_mmis- 
sioner is safisfied that a person from wh-dinlplroperty is sgzed under this chatfir was act- 
ing in good faith a_nd—v_vithout intent to evade the tax,_ tl1e commissionn-egr shall rele_as_<aEe 
pTo1Erty seized, v—VFhout further legaTproceedingT 

_* — 
Subd. 3. DISPOSAL. (a) The commissioner or authorized designees shall file with 

the court a separate complain—t_a'g'a1Tnst the vehicle or conveyance, describing it and char:,<;- E its use in the specified violation, and specifying substantially the time and place of the Efiful Er: §_ copy pf _tl§ complaint must E served E E defendant E person 
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charge of the vehicle or conveyance at the time of seizure, if fl The c_cJ11Ltslial_1 miE 
order directed to any p—erson known o?b~e—1ie_v.e‘d— t? have a right or tifieto, interest in, or lien 
on the vehicle or conveyance and to persons unknown claiming a right, interest, g "' -- 

(1) describing the vehicle or conveyance and stating that it was seiéed and that a 
com1)1—aint against i_t_Teharging th_—e specified viofion, lg E—e_nfi_1e—_d'@ giifi‘ _ 

(2) requiring the persons to file with the court administrator of the court their answer 

tg me complaint, setting forth any claim they may have t3 a right 95 g 9 interest g 
lifl on th_e vehicle 95 conveyance, within Q days after @ service o_f tl1_e order; and 

(3) notifying them substance gt they @ to file their answer within @ time, 
th_e vehicle <_)_r conveyance 13 ordered @ by E commissioner. 

gbl The court E cause tl1_e order to lie served o_n: 
Q2 t_h_e registered owner; 
§2_) £11 person who IE duly filed a conditional sales contract, mortgage, g other 

lien instrument covering tl1_e property unless ills been released gr satisfied; 

(3) any other person known or believed to have a right, title, interest in, or lien upon, 
the vehicle or conveyance a_s in th_e case of a summons in a civil action; and 

(4) on unknown persons by publication, as provided for service o_f summons in a 
civil action. 

(c) If no answer is filed within the time prescribed, the court shall, on affidavit by the 
court administrator of the court setting forth that fact, order the vehicle or conveyance 
forfeited and direct th_ati_Tbe sold by the c_<)_r1Tmiss'1‘o$r)%:K1rr1issione7s agents. The 
proceeds of the sale, after deducting_t_he expense of keeping the vehicle or conveyance 
and costs dime flgfiding any costs incurred under paragraph (_f), mtfit be paid into 
Estate tret1s—ury. The commissioner shall reimburse designees fg costs incurred. 

(d) If an answer is filed within the time provided, the court shall fix a time for hearing 
a_t least ten days but no more than 30 days after the time for filing the answer expires. At 
@Tear_irTg,—tl1e— Eitiéififif without a _a_si_rl 

other civil acfidns. g the courtflfinds thEt_he vehicle or com/ieqyance, or any part of it, was 
used iE/iolation ass—13<acified in theErTlaint, it slfill order the veEJe_or?5r1_ve7a_1$e 
'fcWei'Ed- and directThat it be sold} provided in_th_i-s-section, mess the owner shows to 
the satisfaction of tfiohfihat this/ehicle wafbag used without tEowner’s consefi 
-drflthat, when gifinglgngtfie ownerliad no ME» know1ed—ge or reason to be- 
liegiat the vehiclebrgconveyance-was interfiedto be used in a violatioff After dedu<T 
ing thgxfinse of keeping the vehicle o_r conveyange MTEQS of the sa1c:,?t11e officer 

the sale shall pay, acEding to their priority, all 1i_ens establislned as 
being bona fide and existing without the lienor having any notice or knowledge at :55 
ti__1‘r_1_e_:@E'l"i'e_n—vs/_:as7:E>ated that the vehicfi or conveyance Was being u_sed or was intendefi 
to be usedin connection vs/i:tha—rT3'I vio1ation_,and shall payfibalancgitlfi ;T)ceeds into 
the state treasury. The commissioner shall reimburse designees for costficurred. A sale 
Tmlfihis sectionfies the conveyarEe—§old from all 

— #~“ 
gel At any time after seizure Ed beforege hearing, t_h_e_ vehicle or conveyance must 

b_e returned t_o fie owner or person having a legal right t_o possession Q execution lg 
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that person of a valid bond t3 the state pf Minnesota, with corporate surety, of at least 
$—1(l0, but not more than double the value of the vehicleTconveyance seized, to be ap- 
proved—_byW3 courth1_which theTz1se is E13155 or a judge of that court. The bcmdrnust 
guarantcte c_c)1-r1_p—1i—ar-1<§ with th'e_order_aT1d judgm—e—ntcEThe ER and, ifgegayfi £3 MW °_f E f_'1_1_T7’a7l7°°_TEWhi°15 9.‘. °°n_V°75“°° at *_:;_‘3E Sf iei_Z1E_ 

(f) If the seized vehicle or conveyance is owned or operated by a for—hire common 
or coHr§:t—motor carrier, and_was being used withotfknowledggof the violation, the 
Eimmissioner shall returnEe_\7ehicle or cfiayance to its owner or_o1Hator as soon} 
possible witl1o1E11_eed for coint order, ail shall providte_t(>_such owrEr or operator EE)-nf % compensation for the time during which fie vehicle or conveyance is held under sei- 
ZUIC. 

Sec. 25. [296A.25] ADMINISTRATIVE REVIEW. 
Subdivision 1. TAXPAYER RIGHT TO RECON SIl)ERATION. A taxpayer 

may obtain reconshieration by the commissioner of an order assessing tax, a‘denial of a 
for abatement of penalty-for a denial of a cl§m_for refimd by filingan_administfa: 

tive appfi under subdWision 3. A_ta_xpayer c_an_not obtain reconsifirationunder this sec- 
£l_(E the action taken hy E commissioner flue outcome o_f an administrative appeal. 

Subd. NOTICE DATE. 53 purposes pf section, 93 term “notice date” 
means me slit‘: o_f_tl§ order adjusting the tax g order denying a request f_or abatement,E 
i_n E E o_f a denied refund, the date o_f the notice 9_f denial. 

Subd. 3. TIME AND CONTENT FOR ADMINISTRATIVE APPEAL. Within 
60 days afteTthe notice date, the taxpayer must file a written appeal with the comrnission- 
er. The appeal need not be in any particular form, but must contain the following informa- 
tion: 

Q me name and address _of Q2 taxpayer; Q if a corporation, the state of incorporation of the taxpayer, and the principal place 
9_f business pf _tl_1e corporation; 

Q E Minnesota identification number g social security number Q? t_h_e taxpayer; 
(4) the type of tax involved; 

(_5_) die date; 

Q the t3 years _o_r periods involved and t_h_e amount p_t_‘t3x involved for each year or 
period; 

Q t_h_e_ findings E notice mat me taxpayer disputes; @ 2_1 summary statement £h_a_t tk taxpayer relies E fir each exception; El 
L) the taxpayer’s signature E signature _o_f t_h_e taxpayer’s duly authorized agent. 
Subd. EXTENSIONS. When requested writing and within E time allowed 

:95 filing an administrative appeal, E commissioner may extend E time Q filingQ 
appeal E a period o_fn_ot more than 3:9 days from me expiration o_fE Q days from Q; 
notice date. 

Subd. DETERMINATION OF APPEAL.’ Q E basis o_f applicable Ew Ed 
available infonnation, Q13 commissioner shall determine me validity, a_n& whole o_r 
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part of the appeal and notify me taxpayer o_f th_e decision. This notice must b_e writing E contain die 13:71? _f_gr_ t;h_e determination. 
Subd. 6. AGREEMENT DETERMINING TAX LIABILITY. When it appears 

to interests of the state, the commissioner may settle any taxes, peflalties, gr 
Eteflresthtfitt the commissErTer has unfigr considerationWIirtue 0-513 appeal filed under 
this S6Ct—l—(;IT.K1:l agreement muWb_e in writing and sigrEl by the_c(E1n1issiorE?§nd the 
Frpayer, orfia taxpayer’s representative autho_rized by theTa3rpayer to enter TIER 
agreement.—TI1€agreement shall be final and conc1usive_anT, except upoh a showi@Ff 
fraud or maTfeasance, or m@f)r7"ese_rT\tiWof a materia@ th_e case flail not beE 
opened_E t_o tl1_e1natteEagreed ppprl 

H : “I_ 
Subd. 7. APPEAL OF AN ADMINISTRATIVE DETERMINATION. F0l_l0W~ 

ing the determination of an appeal and notwithstanding any period of limitations for mak- 
ing assessments or other determinations to the contrary, the commissioner must issue an 
flier reflecting Eat disposition. If the sEtEte of limitatiohs for making assess1nentsBr 
other determinatErIs would have Expifed before-the issuance (T tl1is order, except for this 
section, the order is limited tho-issues or matters contained in tEEp_pea1ed determination. E orderis appeglable tg E Minngota E court under"§e_ct-ion 271.06. 

Subd. APPEAL WHERE NO DETERMINATION. I_f E commissioner does 
n_ot make a determination within months of the filing Q” E administrative appeal, _tlE 
taxpayer 13:3}: elect tp appeal to _t_a_>£ court. 

Subd. 2; INAPPLICABILITY OF ADMINISTRATIVE PROCEDURE ACT. 
An appeal under section n_ot a contested gse governed lg chapter 

Sec. 26. [296A.26] JUDICIAL REVIEW; APPEAL TO TAX COURT. 
In lieu of an administrative appeal under this chapter, fly person aggrieved b_yE 

order o_f E commissioner fixing a tax, penaltyfifinterest under this chapter may, within Q days from me date of the notice _o_f_'g1e order, appeal t3 fie ta_x court th_e manner pro- 
vided under section 271.06. 

Sec. 27. [296A.27] ROAD TAX; MOTOR CARRIERS; RECIPROCITY. 
Subdivision DEFINITIONS. Q used section 

Q “Commercial motor vehicle’’ means a motor vehicle used, designed, Q main- 
tained for transportation o_f persons o_r property that: 

‘

' 

(1) has two axles an_d a gross vehicle weight g registered gross vehicle weight e_x_~ 
ceeding 26,000 pounds; 

(_22 1_1§ three or more axles regardless o_f weight; or 
(3_) used combination, when the weight of such combination exceeds 26,000 

pounds gross vehicle 95 registered gross vehicle weight. “Commercial motor vehicle” 
does not include recreational vehicles. 

@ “Highway” means th_e lines pf every wfl publicly maintained when p_a_rt gt: _tlE 
highway is open for the public to travel on. 

(c) “Motor carrier” means a person who operates or causes to be operated a commer~ 
cial motor vehicle gr a highway this state. 
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@ “Motor fuel” means a liquid, regardless pf its composition or properties, used to 
propel a motor vehicle. 

Q “Operation” means operation o_f commercial motor vehicles whether loaded or 
empty, whether E compensation or E fgr compensation, an_d whether owned by _or 
leased 9 me motor carrier who operates them o_r causes them to be operated. 

Subd. 2. REFUNDS ON FUEL USED IN OTHER STATES. Every person regu- 
larly or habitually operating motor vehicles upon the public highways of any other state 
gates and using in said motor vehicles gasoline 5r_special fuel purcha§edWobtaincE 
this state, shall be allowed a credit or refund equal to the tax on said gasoline or special 
F131 paid ofiaecrjil fuel actually usedin the other stz1?eor_states_.bI—c)—credit or refund shall 
baalflwced under thmubdivisi()?f5r—ta_)E_s. paid _t~5?1‘y_state wh—ic—h impos_es a tax IEE 
g—asoline or special'fT1-el purchased $obtainr=.—ci-§1F1i§at<e:and used on the higlfvays of 
such othefstate, andwhich doesnot_allow a sirmTar_cFedit_or—rel_‘uKl_t:ofihe_t-ax paid to thi_s 
state on gasoline or special fuel purchased or acquired in such other state and used on the 
fix?/ays of this state. Every person claim_ing a credit_E)EuEr1<;Ttfis-i1_"lxdi%i()—n 
shall file ac—la1Win the form and manner prescribed by the_commissioner (Wake the credit 
on a subsequent tax return within one year of the last day of the month following the end —”"_'_:”_—‘_ —_“ 

Subd. 3. RECIPROCAL AGREEMENTS. The commissioner of public safety or 
the commisgoner of revenue may enter into reciprfil agreements wifi the appropriaE 
o—fficials of any other state ‘under?-aqvhich efir commissioner may waix/jealfir any part of 
the requireriieiits imposed by this section upon those who use in Minne§t_a_E>—line5r 
fler motor vehicle fuel upbgnfiich the ta.§Es—E1-1§17i—t5‘s1~1ch other state, provide? 
that the officials of suaf other state grafieqt-fiv7aTent:1n'iTe,ge_s Wfircmiect-tcTgasoline or 
other motor vehicle fuel used in such other state but upon tax has been paid E6 
Egstate of MinnesoE1._'I§oE1rr11WiE1‘_fil)TiE gt?)/—_()T—l5.I1——e—(Z6II1:I1’ll§l-0—&.IT-OTDXI; 
flT1yenter into recifidcal agreements with the approprE1E)fficials of otl1er_state—s: 
e§e1rEti_r1E/eliicl-es licensed in such other sfisfim the license and use—t-ax provisions 
contained in this section, whiai o_th?rwise would appfyWvehiclesl_iceIE€(i_l3y such other 
state, provided that such other state grant equivalent privileges with respect to vehicles 
licensed by the %eYlVIinnesoT1. 

__fl " 
Subd. ROAD TAX IMPOSED. gal Every motor carrier shall E a road tg 

culated E th_e amount of motor fuel consumed‘ Elie motor ca1rier’s operations 9 high- 
ways within state. T_he tag shall be at the same rate a_s the E13 applicable t9_ t_h_e p_u£ 
chase o_f fie same motor fflel within state. 

(b) The amount of motor fuel consumed in the operations of any motor carrier on 
highvryrvithin this state shallbe_determined—b_yEviding the n1—ile's—traveled within tl—1e 
state of MinnesotzfiyE_a\7er;ge_n1i1es per galka. The averTge miles per gallon shallbe 
dete-r1Tined by diviangthe miles traveled within an$2_vithout the statefy the total motor 
Eel consumgi within _a_n?without_tl_1e state. 

1 _—~—_—:- 
Subd. EXEMPTIONS. Nothing section shall applyE 
(1) any commercial motor vehicle or vehicles operated by this state, any subdivision 

thereof, the United States, 93 any agency o_I"mr_o g more states or o_f states Eng % United 
States which state participates; 
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(2) any school bus as defined by the laws ofthis state operated by, for, or on behalf of 
a state Q ar1_y subdivision thereof; g . 

Q arfl motor vehicle bearing Minnesota base license plates. 
Subd. 6. MOTOR CARRIER LICENSE. (a) No motor carrier may operate a com- 

mercial motor vehicle upon the highways o_f this st_ate_ unless and issued _a license 
under this section or until tl1_eK>tor carrier hasbbtained a trip permit or temporary autho- 
rization as provided section. 

(b) A license shall be issued to any responsible person qualifying as a motor carrier 
who rifles app1ic%Werefor afih/ho pays to the commissioner, at thetime thereof, a 
Mensa fee of $30. ]‘_h_e license isW1li_cT5r?p—erh)d73f1£ to two @9r—uritfl_revoked by 
the commissioner or until surre‘r-1clere:—cl Wtlie motor carri_e_r.—All outstandimicens es wm 
ex—pire on March 31_6f_ezTch evemnumfired year @ mg berenewed llpfl applicatxi 
to the co-mrr1issior_1'e‘r'E1_nd:;)etyment of the $30 f—e—é~.' The licenserphotocopy, gr electrostatic 
coWo_f shall E cafled g1e_ci§o_TeEy$m'mercia1 motor vehicle while being 
operated Minnesota by a_ licensed motor carrier. 

Subd. 7. REVOCATION OF MOTOR CARRIER LICENSES. Notwithstand- 
-ing the_fi5Wsions of section 296A.06, if a motor carrier fails to file three consecutive 
ro_aclTax reports, the_commissioner, by cegtfiied mail sent toE2HdEJ§s_5Ht—he last report, 
sfill notify the motor carrier of the <3mmissioner’s intention to revoke the license and of 
ti:-motor ca7‘Fier’s right to r<=H11'e—s.t a hearing under section 296A.06. If no requesmfi 
hearing is received min? 30 days of the notice, the license may be revolc-e-d by the c~oYn: 
missione_r.:~— —” ”— "____u — E.‘ _ —— 

Subd. 8. MOTOR CARRIER REPORTS. Every motor carrier subject to the road 
before me last dfl o_f April, E October, and January, file witTthe7co—IE 

missioner int_l:e E and manner prescribed by the comniissioner, repo_rts‘5f—o1rHatE 
during theprevious threemonths, and such otfirfiports as the commissione-r may deem 
necessary‘. The mayfierm from the quarterly‘ reporting requirenTe:nts of 
thi sectionfime motor carrierswhose rriilemtgfleisql or substantially all and those mot—o_r 
carriers whose mileage is minimal within this statgcf states with wfilminnesota has 
reciprocity, and require 5 such instances anannual report refleflig the operations ofthe 
carrier durinThe previ5u§.y-e-ar along with payment of any taxes due. Each reporrlm 
contain a confession of judggnt for tlEa_mount of thetanfshowntlueqthereon to mg 
te_ntn_(>ttime1yEi_c_l_._ 

—— _ — * — — —— 
Subd. 9. MOTOR CARRIER RECORDS. (a) Every motor carrier shall keep such 

records as may be necessary for the administration of this section and for the reporting 
and justificfinbf the amourfififix liability pursuahntgeto. The§ofisKall be kept 
i-rfsuch fprln as tl1~_eEmrr1ission—e1W:asonab1y may prescribe. m such recc@shaWe 
§1fiTyi)resewed for _a period o_f three years in siflr manner as to?r1s-11'r'<':‘~ their secur—iE7a1Td 
availability for irgpection by the commissi_o—nTJ'pon app1—ication in Wfiig stating the 
reasons there—f()r, the commEsi—m1er may consent to the destructionof such records ata—n 
earlier t_i_r§ m_e—c3mmissioner E_c—o_mpleted E au—clit o_f E rec6r7d_si:3question.__ 
Q E commissioner pr authorized agents or representatives shall have Q right at 

any reasonable time t_o inspect gig books and records i9_fz_1'p_y motor carrier subject t_o me 
t_a)£ imposed b_y chapter. 
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Subd. EVIDENCE. I3 th_e absence of records showing E number o_f miles a_c: 

tually operated per gallon of motor fuel, it shall be presumed that one gallon of motor fuel 
was consumed fin every mi" miles traveled. ~~ 

~~ 
Subd. 11. LEASED COIVIIVIERCIAL MOTOR VEHICLES. (21) Except as other- 

wise provi(le—d in this section, every commercial motor vehicle leasecTt_o a motcfcairier 
flail be subject—to~tl—1e provisions of this section and rules in force purs1En—t hereto, to the 
samegrtent andiiifie same mann§ 2§ommerci—a_lfn—oTo_r\7Eh_icE owned by such caTrE:E

~
~
~ 

~~ 

(b) A lessor of commercial motor vehicles may be deemed a motor carrier with re- 
spectT5sT1ch vehicles leased to others by the les§r_an_d motor fuel consumed thefebyj" 
t—heTa§orT.1r>plies or pays for_the motoTf1Hconsumed_ by sucl1Whic1es or makes rental 
or—other charges cal'c_uEit—om—clude thecoit of such fuel_. Elessee moTor carrier may 
eiclude the leased commercial motor v—ehi<:Tsfr<?n_r_eports and liabilities under this sec- 
tion, butohly if the commercial motor vehicles in question ha: been leased from a EE 
31$ a motor carrier under section. 

~~

~
~ 
~

~ 
(c) The provisions of paragraphs (a) and (b) of this subdivision shall govern the pri- 

maryl—'1z1tTi‘ty under this§:ction of 1ess?)_rsEci—le-s§e'es—of commerciMTmor vehicEs_.Ii°'a 
lessor or lessee primafiy liable fzfls, in whc7le_ or in partjo discharge liability, such failing 
party and the other lessor or lessee party to the transaction shall be jointly and severally 
',re§1—:E1§1'_l‘>l7e'_zind liable for compliance witT the provisions ofiié s_ection anfim the pay- 
ment of anyfidue, provided that the -Eggrrfirte of any tax~e_s_c(-Jllected b}7tlIis—ste1t—eslfi 
not e>EceHth—e—t:'<)W amount o3nEnts of taxes_Iiu7on account of tl1e_t£a1c:—tir_)rTs’i1i 
Question and penalties, any, a_s @Emposed._ __ _ 

Subd. 12. MOTOR CARRIER TRIP PERMITS; TEMPORARY AUTHO- 
RIZATIONE (a) A motor carrier may obtain a trip permit which authorizes an unli- 
censed motor car—*r'ir=,? to operate a com—rnercial m<)_tc)r—vel1icle in Minnesota for a pefioddf 
five consecutive daysbegimiing and ending on the dates specified on the fat:-euof the pe? 
_I1'_1l'—E The fee for tlEErmit is $25 .fies for tri13_pe:Fnits are in lieu of therad-ta_x~c7tl?w‘ise 
assessable against the motor carrier on account of the commercial motor vehicle operat- 
ing therewith, and‘nT) reports of 1nil—«§1ge are refiuir-ed with respect to the vehicle. The 
Eove permit sl1a1l—ll)r=,_~issued in Eu of licenseif in the COIE of operatEnsa motor cane} 
operates 91_1 Minnesota highways 3) more £111 three times By E calendar Ear;

~ 

~~

~
~~ 
~~

~
~ 
~~

~
~
~ 
~~

~ 
(b) Whenever th_e commissioner is satisfied that unforeseen E uncertain circum- 

stances have arisen which requires a motor carrier to operate in this state a commercial 
motor vehicle for which neither a trip permit under paragraph (a) nor a license under this 
section has yet_l;Een obtained, antlmhe commissioner is satistfiifiit prohibition of t—lE1—t 
operati5rTv’v$lEise undue hardslffthe commissioner may provide the motor c—:arTi§ 
with temporary authorization for the opaition of the vehicle. A motor Erier receiving 
tefporary authorization under—thi-s-subdivision s_ha_l1—perfect the_sarne either by obtaining 
a trip permit or a license, as the case may be, for the vehicle ME earliest practicable time. 

~~

~

~
~
~
~ 

Subd. 13. COOPERATIVE AUDITS. The commissioner may make arrange- 
ments with th—e commissioner of transportationfi may enter into agEements with the 
appropE:a1—i‘thorities of other-states having stz1tTe§"s—ir—ru'l+arto—t‘h_is act for the (EBB: 
tive audit of motor carrhers’ reports and returns. In perfonningjan)/'E1cTaEit, or part 
We'reoij1e_officers and employees MW: other staEor states shall-be rgefied authFri_z_ed 

~~ 

~~

~
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agents of this state for such purpose, and such audits, or parts thereof, shall have me same 
effect as similar audits, o_r parts thereof, when made b_y th_e commissioner. 

Subd. 14. ACTIONS TO AVOID TAX. If the commissioner ascertains that a per- 
son designsfiuicldy to depart from this state, orforefimove therefrom the person’_s—pr~oE 
tyior any property used by the person in operafions subject to secfln, or to discontin- 
ue business, or to do any other act tending to prejudice or render wholly or partly inef- 
Ectual proce_e‘cli—rlg_s—t<Esess or—c§>l1ect the tax, whereby‘i_t becomes imporTantthats1Fh 
proceedings be brought without delay, th_e‘53-mmissioner_may immediately mal<e_z1i$ 
sessment of tax“ estimated to be due, whefier or not any reporfis thendue by law, and_m—ay 
proceed under such asses§n—ent to collect the tax, or compel security for the same, and 
thereupon shallcmise notice of such findir_ig_t<_).Egi\£ to such motorcafer, together 
with a demZ1'11~cl—l’c7r—aEmmediz1Te_paTy‘mentof such tax. Thecor_n'm'_issioner or agents is also 
aThorized to impound motor vehicles of persons in violation of this section. Such vehicle 
shall be released either upon payment o_fa_11 taxes, penalties and interest that may be due, 
or depositing a bond or security to assure the payment of saidfies, penalTs and interest. 

Subd. 15. ENFORCEMENT POWERS. (a) The commissioner is authorized and 
directed to «fierce the provisions of this sectionif addition, the comrmrssioner of pulTc 
safety is a_uthorized?1_d directed tcfi1Ehe Minnesota state pat_rol to assist in theenforce- 
ment ofthe provisions of this seaiTaT1d the com1nis$1er of tmnsportfiionis autho- 
Hifi provi%1sTf subdivisions 6En_d 12 as providfi in sec- 
ti_o1_i 

2”2’1T221. 
“ _ " “ ’"“ "" 

(b) The officers of the Minnesota state patrol shall in addition to all other powers 
gra11t~c§l—t3-thuem by Mi—nne—s<)ta Statutes Ha—\7e'the pow—er—o—fr_naking arrcfifiervice of pro- 
cess, ancl_appearirlg in court in all mattuerTarId—things relating to this section and Eefi 
rrfiiis-tr_ation fl enforcemenfihereof. _—— _ — fig" —— 

Subd. RULES. The commissioner may, from time to time, issue, amend, _a_n_d 
revise such rules as may be necessary fg me effective enforcement _of section. 

Subd. COMMISSIONER MAY WAIVE REQUIREMENTS. The commis- 
sioner empowered tp suspend t_h_e enforcement o_f section t_h_e cost pf administra- 
tion thereof exceeds the tax revenue produced therefrom. 

Sec. 28. [296A.28] FUEL TAX COMPACTS. 
Subdivision AUTHORITY. The commissioner of public safety has the powers 

granted to t_h_e commissioner of revenue under section 296A.27. The coYrTni_ssioner of 
public safety may enter into anjgreement or arrangement with the (WI authorized repr; 
sentative of another state or make an independent declaration, granting to owners of ve- 
hicles properly regis—t¥d_or licen§d in another state, benefits, privileges, and efirrfi 
tions from paying, wholly 5? partially, fuel taxes, fees, or other charges impose—_(1for oper- 
_a_ti_n_g the vehicles under the laws of Minnesota. The agreement, arrangement, or$clara- 
tiln @ impose terms an_E—<Edi_tions consiste~r—it—@ Minnesota laws. _ 

Subd. 2. RECIPROCAL PRIVILEGES AND TREATMENT. An agreement or 
arrangemenfmust be in writing and provide that when a vehicle properlyfiensed for fuel 
in the state of Minnesota is operated on highways of the other state, it must receiveeir: 
Fmpficirisjbehefits, and pr?/ileges of 21—sirr1i1ar kinder E71 similar degree as are exten<E 
to a vehicle properlyfiensed for fu_eli_n that stat‘e—,T;vT1_eFo_perated in the sta§§ofMinneso— 
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ta_. A declaration must be writing a_nd_ must contemplate and provide _f9_r mutual bene- E reciprocal privileges, o_r equitable treatment o_f _tl§ owner o_f a vehicle registered fo_r 
_f:lLl Minnesota an_d the other state. In the judgment of the commissioner of public safe- E E agreement, arrangement, or declaration must be in the best interest of Minnesota. 
and its citizens and must be fairand equitable regardi—f1g_tl1_e‘beiiefits that th_e agreement 
Frhigg E ec§i6rF9fT/Iirl—ne§>Ta. ' 

— '_ ‘T 
Subd. 3. COMPLIANCE WITH MINNESOTA LAWS. Agreements, arrange- 

ments, and declarations made under authority of this section must contain a provision 
specifyir1—g that no fuel license, or exemption is§ued—or accruing under the 1_icense, ex- 
cuses __tlE opattbr Erbwner pf a_vehicle E compliance Minnesdta laws.

— 
Subd. 4. EXCHANGES OF INFORMATION. The commissioner of public safe- 

ty may mak? arrangements or agreements with the corr—n-riissioner of 
alfistates to exchange infdfrnation for audijtandenforcement act?/ities in connectfi 
with fuel tax_licensing. The filing of E51 tax reWrns under this section is subject to the 

and conditfifs g—r2TnTedo£rfiined in the applicfifle agreement or arra_n,E-' 
ment made Q % commissioner under me authority o_f section. 

Subd. 5. BASE STATE FUEL COMPACT. The commissioner of public safety 
may ratify aFd effectuate the international fuel tax agr?nent or other fuel—tax agreement. 
The cornmissioner’s authority includes, but is not limited to, collecting fuel taxesdue, 
issuing fuel licenses, issuing refunds, confictfnfiudits, assEsing penaltie—s—a:ndE1-t—er_e—sT, 
issuing f_uel permits, issuing decals, aid suspending 9_r_ denying licensing. 

Subd. 6. MINNESOTA—BASED INTERSTATE CARRIERS. Notwithstanding 
the exemptidn contained in section 296A.27, subdivision 5, as the commissioner of pub- 
Esafety enters into intersfatefuel tax compacts requin'ng_T)ase?ate licensing Ed eliminating filing in the nonTsEnt compact states, mt3Winh§)ta—based fior ve- 
Eaes registered under—se?on 168.187 will be required to license under the fuel tax coTn-T 
pac_t Minnesota. 

Subd. 7. DELINQUENT FILING OR PAYMENT. Ifa fleet owner licensed under 
this sectionTs delinquent in either filing or paying the inte~rf1‘%al fuel tax agreement 
Hons for rrfire than 30 days, or paying t-l1‘eintemati—onal registratiorfianhfiilling under 
section 738.187 fFrTnEe than W) days, tlE_ fleet owner, after ten days ‘Written notice, is 
subject to susperE<mTEie—aI)po—rTi_()_11ed'lEeHse plateu?dfieTtemational fuel ta; 
agreemeht license. 

_ __ —— — 1- 
Subd. 3. TRANSFERRING FUNDS TO PAY DELINQUENT FEES. If a fleet 

owner licenéd under this section is delinquent in either filing or paying the interha_ti'o—na 
fuel tax agreement reporfi for more than 30 day?, or paying thantemati5n—al registration 
[E1-b_illing under section 135.187 f¢3r:rr1<-:o—1-T: than E days, thfimmmissioner may autho- Eany credit in either the internatiohal fuelfi; EreemenTaccount or the ii%ational 
rTgsEfion plaFaccounW) be used to offgtfifliability in either the i—fitEiational regis- 
tration E?:'t:—<)unt E th_fiEe’rr"1ati51al fue@ agreemgit accofi 

Subd. 9. FUEL COMPACT FEES. License fees paid to the commissioner of pub- 
lic safety urfier the international fuel tax agreemeEnust be Eposited in the hi_g_h—\Vay 
user tax distributfii fund. The comT1i$T)ner shall char_g;tE fuel license_fc;;)f $30 es- 
tzafiished under section 293A:27, subdivision—3:in annualjifiments of_§l—5-, 353$ 
annual application filing fee of £12 fo_r quarterly Eporting o_f Euel tfi 

— b-— — —— 
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Subd. 10. FUEL DECAL FEES. The commissioner of public safety may issue and 
require the Eplay of a decal or other ide_ntification to show compliance with subdivision 
5. The commissioner may charge a fee to cover the cost of issuing the deflr other iden- 
tification. Decal fees paid to the commissioner und7er—thi_s subdivisi_<)-r1_r-nT1st-l3eT];>osited 

in E3. 'hig1Rr'£y“ t_r_c”e_Tt2@is“trT13Trtion fufli; 
_ “ 

Sec. 29. PURPOSE. 
It is the intent of the legislature to simplify Minnesota’s petroleum tax laws by con- 

solidfiirigand recodiffiig the tax achninistration and compliance provFo—nEo_\W Bah‘- 
taincd thro_u—gT1outMinnesoEt_atutes, chapter 296.Tue to the complexity of tli§fe<mTb 
fication, prior provisions are repealed on the €ffi:—ctF/_e'd—aTt<5f the new pro?/iT)ns. The 
repealed p_r5x7isions, howe-yer, continue—t5 re—1nain in effeEnt_il sT1pe_rseded by the anal; 

gig provision the E E _ :- 
Sec. 30. INSTRUCTIONS TO REVISOR. 
In each section of Minnesota Statutes referred to in column 2: the revisor of statutes 

shall delete th_e reference column }_3_ fi insert th_e reference column 

Column A 
16A.6701, gr 2 
16A.6701, 8% 1 

16A.6701, La. 1 
41A.09, Q92 2 
84.794, subd. 2 
84.803, subd. _1_ 
84.83, §ul9_cl. 2 29‘6A.18 
84.927, sufl 2 296A.18 

Q29 296.421, subd. 8 296A.18, subd. 7 
89.72 296.421, EFL 8 296A.18, E 7 
"1F.02, subd. 29 296.01 

"T" 
296A.01 

—' 
115C.08, subd. 3 296.01, lst ref. 296A.O1 
115C.08, subd. 3 296.141— _ 296A.15 
115c.08, subd. 3 296.01, 2nd ref. 296A.01 
115c.08, TEE T“ _‘ 

296A.22 
124.83, cg 2 296A.01 
124A.22,i15r1.21 296A.01 
168.187, subd. E 296.171 296A.28 
221.221, srr_1art. 2 296.17, subds. 296A.27, subds. 6 

_lg :am_d1_7 and 12
” 

221.221, subd. 2 chapter g Epic} 296A 
239.011, srr_15c1. 2 chapter 296 chapter 29?»: 
239.05, £12833 296.06 

”“ 296A.03_"" 
239.05, La. 22 296.01, subd. 8 296A.01_, subd. 23 
239.05, _s_t_r_1_>_c1_. 22_b 296.01, H535.” 2, , 

296A.01‘, subds._2, 
7, 8, 10, 13, 14," 7, 8, 10, 14

“ 
and 17 to 22 E:~2f),_2fio 26, _ _ T _ & £fl19§ 

Q 9. 1:: B :3 W Column _C 
296A.03 
296A.O4 
296A.27 
296A.01 
296A. 18 
296A. 18 

KO 9* 0 Ch luv 

KO .0‘ 3- 
I\) ,5) 

so S7‘ .— 
\1 

{[9 

P9 \C .0‘ 3 )-I 
S3 9‘ D—‘ on

N \o .0‘ 
|—" ox 

Nb) 
\O\O 0.0 

)—‘P'—‘ 

O'\O\I 
IQNN 

\D\D\D .°‘.°‘.°‘ 

00>-* 

)--1-U1 

New language is indicated by underline, deletions by strikeoute

Copyright © 1998 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 299 LAWS of MINNESOTA for 1998 344 

239.101, subd. 3 chapter 296 chapter 296A 
239.761, subd. 2 296.01 

— 296A.01: 
239.785, $176". 3 296.15 296A.22 
239.785, EEIE 3 296.25 296A.23 
239.785, EEK chapter 296 chapter 296A 
270.101, subd. 1 chapter E6 chapter 296/: 
282.322 

— 
chapter 29:6 chapter 296K 

297A.25, subd. 7 chapter E chapter 296? 
297A.25, subdj 
297A.25, subd. 7 

296.01, subd. 2_7a 
296.18, subd. £ 

296A.01, subd. Q 
296A.16, subd. 

clause (2) clause (2) 
325E.35, subd. 9 296.01— 296A.OT 
353A.01, ESE 2 chapter 296 chapter 296A 
45 8A.30 

_ 
chapter 29? chapter 2961 

514.950, gb_d.1_0 296.01 
7‘ 296A.01—“ 

‘Sec. 31. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1996, sections 296.01; 296.02, subdivisions 1, 1a, 1b, 1c, 2, 3, 4, 

6, and 8; 2965025; 296.0261; 296.035; 296.04; 296.041; 296.06; 296.11; 296.115; 
2—96T2;‘296.141, subdivisions 1, 2, 3, 5, 6, and 7; 296.15; 296.151; 296.152; 296.16, sub- 
divisions la and 2; 296.165; 296.17, subdivisio_ns 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 
19, 20, 21,”5n72;"296.171, subdivisions 1, 2, 3, 5,'6","7,§3,§nE10;2_96.—18‘,EzfixHsi6E 
2, 3, 4, 5, 6, and 8;.296. 19; 296.20; 296.21;. 296.23; 296.25; 296.26; 296.27; and 296.421; 
Minnesota Statutes 1997 Supplement, sections 296.141, subdivision 4; 296.16, subdivi- 
sion 1; 296.17, subdivision 18; 296.171, subdivision 4; and 296.18,_subdivision 1, are 
EaEaTed. 

7“ _ — 7" _—"_ "_ 
Sec. 32. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1, 2, 13, 14, 18, and 27 to 29 are effective the day following final enact- 

ment. SectionfitoT, -1-'5“tfifi9,_21T2—2:2?, and 26 aree‘ff§ive for returnmreports, 
m—funds, taxes, 6:356’; p—ayTn'e—11tsEsfiie_c:FnEg'difeFnEafter July l,_l998. Section 20 
is effective for audits or investigati<)'—ns initiated on_o_ra_ftefJT1F1,_1_99—8. Section 23 is ef- 
fective for Hines cornnitted on or after July 1,_1_9—9i§_§<:tT1s._24 and 31 are effective E§£@3~ ——__—___ ~_*—— 

Presented to the governor March 17, 1998 
Signed by the governor March 18, 1998, 4:34 pm. 

CHAPTER 300-—S.F.No. 2570 
An act relating to taxation; making technical changes to income, franchise, sales, excise, prop- 

erty, healthcare provider, and gambling taxes; making technical changes to tax administrative pro- 
visions; requiring mandate explanations be attached to legislative bills before committee hearings; 
amending Minnesota Statutes 1996, sections 270.06; 270.069, subdivision 1; 270.70, subdivision 
15; 278.10: 289A.42, subdivision 2; 289A.65, subdivisions 7 and 8; 297E.15, subdivisions 8 and 9; 
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